Дело № 1-82/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иваново 29мая 2024 года

Фрунзенский районный суд г.ФИО1 составе:

председательствующего судьи Быковой О.А.,

при секретаре Борисовой О.А., помощнике судьи Промзелевой А.Е., 

с участием государственных обвинителей Мазаловой А.С., Кирпичевой В.Ю., Афанасовой Г.В., Плюхановой Д.А., Ермощиковой Н.В., 

подсудимых ФИО2 у. и ФИО3 у.,

защитников – адвокатов Четвериковой О.Г., Соловьева А.П., Макарова С.И., 

переводчика ФИО4 у., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца и гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 у., ФИО3 у. совершили:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 34,83 грамма),

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 69,79 грамма).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 апреля 2023 года до 01 часа 00 минут 26 мая 2023 года (точные время и дата не установлены), ФИО2 у., ФИО3 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой роли в совершении преступлений и разработав преступную схему. 

В соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности ФИО2 у. и ФИО3 у., связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод сбыта бесконтактным способом посредством «закладок», а именно путем помещения наркотических средств в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; организовывало посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» розничный сбыт имеющихся у преступной группы наркотических средств; налаживало новые каналы сбыта; поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд ФИО2 у. и ФИО3 у., с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2 у. и ФИО3 у., согласно разработанной схеме, в соответствии с распределёнными ролями, имея корыстную цель получения денежных средств, должны были с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выполнять указания неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» по извлечению крупных партий наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке, расфасовке и упаковке для удобства последующего сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в данные тайники свертков с наркотическими средствами, после чего должны были сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», места расположения тайников неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp», в целях осуществления им дальнейшей реализации наркозависимым лицам свертков с наркотическими средствами, получая за это часть денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств; поддерживали постоянную связь с неустановленным лицом посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при этом договорившись между собой о поочередности действий и используя для фотографирования сотовый телефон ФИО2 у., а доход от незаконной деятельности должны были получать на банковский счет, открытый на ФИО3 у.

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp», в период времени с 16 апреля 2023 года до 01 часа 00 минут 26 мая 2023 года (точные время и дата не установлены), в неустановленном в ходе следствия месте, неустановленным способом, организовало и осуществило при неустановленных обстоятельствах в целях последующего сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица и сокрытие в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) общей массой не менее 34,83 грамма, что является крупным размером, для нужд ФИО2 у. и ФИО3 у.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО2 у. и ФИО3 у., в вышеуказанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно, путем изъятия из тайника организованного неустановленными лицами, приобрели с целью последующего незаконного сбыта посредством «тайников-закладок», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), общей массой не менее 34, 83 грамма, что является крупным размером.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), общей массой не менее 34, 83 грамма, что является крупным размером, находящееся не менее чем в 40 свертках из полимерной клейкой ленты, в каждом из которых находится сверток из полимерного материала, ФИО2 у. и ФИО3 у., в период времени с 01 часа 00 минут 26 мая 2023 года до 13 часов 20 минут 30 мая 2023 года, следуя указаниям неустановленного лица, используя при этом мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО2 у. зарегистрированный, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp», полученным посредством переписки, стали незаконно хранить по их совместному месту жительства по адресу: 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

В 22 часов 25 минут 29 мая 2023 в 200 метрах от д.17 по ул. СНТ «Дружба» г.Иваново ФИО2 у. и ФИО3 у. после незаконного приобретения из «тайника-закладки» были задержаны сотрудниками полиции. 

30 мая 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 у. и ФИО3 у. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 40 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилкатинон): в 40 свертках из фрагментов полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет с фиксирующей застежкой массами 0,88 грамм, 0,96 грамм, 1,01 грамма, 0,89 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,86 грамма, 1,06 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамм, 0,83 грамма, 0,80 грамм, 0,93 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамм, 0,88 грамм, 0,88 грамм, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,87 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамм, 0,82 грамм, 0,88 грамм, 0,84 грамм, 0,87 грамм, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,83 грамма, 0,91 грамма, 0,84 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма; а всего общей массой 34,83 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2 у. и ФИО3 у., незаконно хранили по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта вплоть до его обнаружения сотрудниками полиции. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО2 у. и ФИО3 у., и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции ФИО2 у. и ФИО3 у., и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилкатинон), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 и ФИО2 нарушили Федеральный Закон РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти, является незаконным.

По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 69,79 грамма.

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp», в период времени с 01 часа 00 минут 26 мая 2023 года до 22 часа 40 минут 29 мая 2023 года (точные дата и время не установлены), в неустановленном в ходе следствия месте, неустановленным способом, организовало и осуществило при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица и сокрытие в тайнике, расположенном в неустановленном месте, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 69,79 грамма, что является крупным размером, для нужд ФИО2 у. и ФИО3 у.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО2 у. и ФИО3 у.,в вышеуказанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно, путем изъятия из тайника организованного неустановленными лицами, приобрели с целью последующего незаконного сбыта посредством «тайников-закладок», вещество содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 69,79 грамма, что является крупным размером. 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 69,79 грамма, что является крупным размером, находящееся не менее чем в 55 свертках из полимерной клейкой ленты, в каждом из которых находится сверток из полимерного материала, ФИО2 у. и ФИО3 у., в период времени с 01 часа 00 минут 26 мая 2023 года до 22 часа 40 минут 29 мая 2023 года, следуя указаниям неустановленного лица, используя при этом мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО2 у. зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp», полученным посредством переписки, стали незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно указаниям неустановленного лица, полученным посредством сети «Интернет», ФИО2 и ФИО5, в период времени с 01 часа 00 минут 26 мая 2023 года до 22 часа 40 минут 29 мая 2023 года, приобретённое ими при указанных выше обстоятельствах, расфасованное в свёртки из липкой ленты белого и красного цветов, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 69,79 грамм, являющийся крупным размером, поместили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в карманы своей одежды и продолжили хранить при себе вплоть до их задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в 22 часа 25 минут 29 мая 2023 года в 200 метрах от д.17 по ул. СНТ «Дружба» г.Иваново, после незаконного приобретения из «тайника-закладки». В связи с этим, ФИО2 у. и ФИО3 у. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В ходе проведенного личного досмотра в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 21 минуты 30 мая 2023 года в 200 метрах от дома 17 по ул. СНТ «Дружба-1» г.Иваново у ФИО2 у., из карманов одежды, были изъяты 55 свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), а именно в левом наружном кармане куртки обнаружены 20 свертков перемотанные фрагментом липкой ленты белого цвета массами: 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма 0,41 грамма 0,43 грамма 0,44 грамма 0,46 грамма 0,46 грамма 0,43 грамма 0,43 грамма 0,48 грамма 0,45 грамма 0,41 грамма 0,39 грамма 0,43 грамма 0,92 грамма 0,41 грамма 0,81 грамма, 0,71 грамма,0,94 грамма; 35 свертков перемотанные фрагментом липкой ленты красного цвета массами: 0,94 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамм, 0,85 грамм, 0,86 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамм, 0,89 грамм, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма, 0,98 грамма, 0,81 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма,0,86 грамма,0,83 грамма, 0,81 грамма, 0,85 грамма, 0,72 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,82 грамма,0,44 грамма, 0,91 грамма,0,81 грамма, 0,41 грамма, 0,81 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, а всего общей массой 38,9 грамма, то есть в крупном размере, которое он хранил по предварительному сговору с ФИО3 у. при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе проведенного личного досмотра в период времени с 01 часов 28 минут до 01 часа 50 минуты 30 мая 2023 года в 200 метрах от дома 17 по ул. СНТ «Дружба-1» г.Иваново у ФИО3 у. из карманов одежды были изъяты 45 свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), а именно в левом наружном кармане куртки обнаружены 25 свертков перемотанные фрагментом липкой ленты красного цвета массами: 0,82 грамма, 0,89 грамм, 0,87 грамм 0,85 грамм, 0,85 грамм, 0,83 грамм, 0,88 грамм, 0,83 грамм, 0,97 грамм, 0,84 грамма, 0,88 грамм, 0,94 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма 0,95 грамм, 0,79 грамм, 0,89 грамм, 0,92 грамма, 0,81 грамм, 0,97 грамм, 0,78 грамм, 0,89 грамм, 0,97 грамм, 0,93 грамма, 0,89 грамм; 20 свертков перемотанные фрагментом липкой ленты белого цвета массами: 0,45 грамм, 0,43 грамм, 0,45 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм, 0,45 грамм, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,46 грамм, 0,44 грамм, 0,47 грамм, 0,51 грамм, 0,44 грамм, 0,45 грамм, 0,42 грамма, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,41 грамм, 0,42 грамма, а всего общей массой 30,89 грамм, то есть в крупном размере, которое он хранил по предварительному сговору с ФИО2 у при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сет «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО2 у., ФИО3 у. и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции ФИО2 у. и ФИО3 у. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) метадон (фенадон, долофин), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 и ФИО2 нарушили Федеральный Закон РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти, является незаконным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 у. вину в совершении преступлений признал частично, пояснил о раскаянии в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные подсудимым ФИО2 у. на стадии предварительного расследования. 

Из показаний ФИО2 у., данных им в качестве подозреваемого 30 мая 2023 года в присутствии защитника и переводчика следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с ФИО3 у. Наркотические средства и психотропные вещества он не употребляет и никогда не употреблял. В ноябре 2022 года он прилетел в Россию устроиться на работу и заработать денег. В тот же период устроился мойщиком, проработал около 4 месяцев, проживал в соседнем здании с мойкой. После работы на мойке устроился доставщиком еды в «Яндекс доставка», где проработал около 2 месяцев. В связи с тем, что у него закончился срок патента, он пересек границу с Казахстаном и в апреле 2023 года снова въехал на территорию РФ. По возвращению в Россию работал разнорабочим на стройке в Московской области, где ему мало платили, ему надо было отправлять деньги матери, возникли материальные трудности. Он начал искать себе работу в чате в мессенджере «Телеграмм» под названием «Москва Ишонч», что в переводе с узбекского «Доверие Москвы». В данном чате он увидел объявление о том, что есть стабильная работа с заработком от 15 000 до 20 000 рублей в день. 25 или 26 мая 2023 года он откликнулся на данное объявление, написав пользователю с ником «Са_Ма», который ответил, что работа криминальная, нужно раскладывать наркотики: «меф». Он знал, что есть такое наркотическое средство, все расходы были за счет работодателя: проживание, питание, за одну закладку обещали платить 300 рублей. Он согласился на данное предложение. После этого, данный пользователь скинул ему номер телефона куратора, номер был узбекский, в настоящее время он его не помнит и сказал списаться с ним в мессенджере «WhatsApp». Они списались с куратором в мессенджере «WhatsApp», куратор написал, что нужно проследовать в г.Иваново и там раскладывать закладки с наркотиком. Он согласился на это предложение, после чего тот скинул ему на его банковскую карту «Тинькофф Банк», которая была у него изъята в ходе личного досмотра денежные средства на проживание 1300 рублей и 6000 рублей на питание. Он решил взять с собой ФИО6, так как им не выплатили денег на стройке, он решил ему помочь с поиском работы, сказал, что в Иваново есть хорошая работа в суши баре. С ФИО6 он познакомился на стройке, о том, что он едет раскладывать наркотики, ФИО5 не сказал. В Москве он договорился с водителем газели довезти их до г. Иваново за плату. 27 мая 2023 года около 01 часа 00 минут он и ФИО6 приехали в г.Иваново, о чем по приезду он написал куратору. Около 05 часов 00 минут 27 мая 2023 года ему ответил куратор и сказал искать квартиру посуточно. Через приложение «Авито» он нашел квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, куда заселились. После этого куратор перевел им еще 1000 рублей на его банковскую карту «Тинькофф Банк». Куратор написал ему, что через приложение «Плей маркет» нужно скачать приложение «SpotLens» с камерой, которая показывает координаты, после чего сказал ему выйти на улицу и сделать снимки через указанное приложение и проверить его. Около суток он проходил обучение. После чего куратор написал ему, что нужно забрать первую партию наркотиков и скинул координаты и локацию на карте. 28 мая 2023 года в ночное время он поехал на такси один по указанным координатам, забрал закладку и уехал домой. Где именно он поднял закладку, сказать не может, так как не знает город. В закладке было много маленьких свертков, количество не считал. Куратор написал, что нужно заложить только 15 штук, остальное нужно оставить дома. Когда он приехал домой, ФИО6 спал. Он взял 15 маленьких свертков, остальное положил в банку из-под энергетика, и вышел из дома. 29 мая 2023 года в ночное время, он стал раскладывать данные свертки в тайники-закладки, в общей сложности сделал 15 закладок с наркотическим средством. Где именно, сказать не может. После каждой закладки, через приложение «SpotLens» определял координаты и скидывал их куратору. Куратор написал ему, что больше закладок делать не нужно, велел идти спать. 29 мая 2023 года куратор скинул ему новые координаты и локацию на карте со второй партией наркотика и сказал выдвинуться туда и забрать закладку. Около 22 часов 00 минут 29 мая 2023 года он поехал из дома за второй партией, вместе с ним поехал ФИО6, так как он хотел поесть. О том, что он поехал поднимать закладку с наркотиком, ФИО6 не говорил. Они приехали по указанным координатам, в этот момент к ним подъехал полицейский автомобиль, из которого вышли трое сотрудников полиции. Они спросили у него, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества, он ответил, что приехал по данному адресу поднимать закладку с наркотическим веществом и показал им телефон, в котором были указаны координаты закладки, после чего они проследовали к месту закладки и обнаружили закладку с наркотиком, которую один из сотрудников полиции положил ему в карман. После чего приехали еще сотрудники полиции и в ходе его личного досмотра при нем были обнаружены свертки с наркотическим веществом, которые были в данном тайнике закладке. У ФИО6 также при себе обнаружили свертки с наркотиком, которые ФИО6 также положил в карман тот же сотрудник полиции. Также в ходе личного досмотра у них были изъяты сотовые телефоны (т.2 л.д.226-229).

Из показаний ФИО2 у., данных им в качестве обвиняемого от 30 мая 2023 года следует, что с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого он ознакомлен, согласен частично, в части того, что он сбывал наркотические средства совместно с ФИО3 у. не согласен. ФИО3 у. не знал о том, что он занимается распространением наркотических средств. Полностью поддерживает показания данные им в качестве подозреваемого (т. 2 л.д.239-240).

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО3 у. и обвиняемым ФИО2 у. от 09 августа 2023 года, ФИО2 у. в целом дал показания, аналогичные вышеизложенным, пояснил также, что когда приехал к месту закладки с ФИО5, тот пошел в туалет, приехали сотрудники полиции, подошли к нему взяли его телефон, посмотрели в телефоне, где закладка и один сотрудник забрал закладку и разложил ее - ему и ФИО5 свертки с наркотиками. Потом произвели в отношении них личный досмотр (т.3 л.д.1-6).

Из показаний ФИО2 у., данных в качестве обвиняемого 10 августа 2023 года следует, что он делал закладки один, ФИО5 к этому отношения не имеет. Куратор не знал, что есть ФИО5. Куратор с ним переписывался под ником MmmFFF, Москва, насколько он знает, это одно и то же лицо, только разные номера. Куратор обращался к нему на «Вы», т.к. это как уважение. В переписке с куратором по предъявленной фототаблице он употребляет местоимение «мы», что означает он и куратор. Сбывал наркотики посредством закладок в основном ночью, один. Он просил у ФИО5 телефон, попробовал фотографировать, у него на телефон, ему не сказал зачем. В первой закладке-кладе было 60 мефедрона и 40 метадона. Все, что нашли при обыске, было остатком с той партии. Фотографии с координатами в его телефоне, это места, где делал закладки, где-то пробовал фотографировать. Оформили карту Тинькофф на ФИО5, поскольку на его картах были долги за кредит. При ФИО5 он ничего не фотографировал. Кто изображен на фотографии от 27 мая 2023 года, сделанной в 04 часа 40 минут, не помнит (т. 3 л.д.10-16).

Из показаний обвиняемого ФИО2 у., изложенных в протоколе допроса от 19 сентября 2023 года следует, что ФИО5 никакого отношения к сбыту наркотиков не имел. Ранее данные показания поддерживает. Относительно представленной детализации по картам «Сбербанк» и «Тинькофф», о том, кто такой А.У.А.м. показал, что Абдурассула не знает, по какой причине он перевёл ему деньги не знает. Оплата в сумме 19500 рублей - это оплата за сбыт наркотиков. По представленной ему детализации «Сбербанк» пояснил, что банковские карты «Сбербанк» не использовались, денежные переводы по карте связаны с его работой, а также переводы в долг, не связанные со сбытом. Его переводы на его же карту, нужны были, чтобы погасить долги. Родственников, знакомых ФИО5 в данных переводах нет. Сим карту Тинькофф» им дали при оформлении банковской карты, был месяц бесплатного использования пользовался ею ФИО3 у. (т.3 л.д.67-71).

В ходе проверки показаний на месте от 15 августа 2023 года, ФИО2 у. находясь у СНТ «Дружба-1» по ул. Станкостроителей у д.17, проследовал к кустарникам, пояснив, что примерно здесь он должен был забрать закладку с наркотиком (т.3 л.д.17-21), составлена фототаблица.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе очной ставки со свидетелем Ф.А.В. от 12 сентября 2023 года следует, что согласен с тем, что совершил преступление, уточнил, что в момент, когда их задержали, он ещё не успел найти наркотические средства, то есть он искал их местонахождении по локации в телефоне. Сотрудники ППС остановили их, забрали его телефон. Крупный сотрудник, но не тот который сейчас с ним, по локации обнаружил Ф.А.В. и крупный сотрудник наркотики. Наручники одели сразу же, как координаты увидели в телефоне. Ф.А.В. поднял наркотик, крупный сотрудник стоял рядом, Ф.А.В. положил наркотик в один карман был сверток, в котором были свертки поменьше. После пошли в сторону автомобиля, где стоял ФИО5 и худой сотрудник полиции. Они подошли к автомашине, Ф.А.В. надел перчатки, крупный сотрудник удерживал. Ф.А.В. достал из его кармана сверток с наркотиком, положил на капот автомобиля и начал считать сверки внутри, их оказалось 100. Потом Ф.А.В. разделил пополам сверки руками и часть положил ему в карман куртки, часть положил в карман куртки ФИО5, которые в последующем у них изъял сотрудник полиции, который приехал позже. Он действительно хотел договориться о деньгах с полицейскими, чтобы те отпустили их, но они отказались. О том, что приехал из Москвы сбывать наркотики, что попросил куратор, не говорил (т.3, л.д.22-27).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО2 у. данных им в ходе очной ставки со свидетелем М.А.Ю. от 12 сентября 2023 года следует, что он согласен, что совершал преступление, в момент когда их задержали, он не успел найти наркотики, искал местоположение локации в телефоне. Сотрудники полиции остановили их. Сидящий напротив него у него сотрудник полиции попросил его телефон, по локации он сотрудник полиции Ф.А.В. и сидящий напротив него Мот. обнаружили свертки с наркотиком. Наручники надели сразу, как увидели координаты в телефоне. Ф.А.В. нашел наркотик, сидящий напротив него, стоял рядом и все видел. Ф.А.В. положил сверток к нему в карман одежды в свертке свертки поменьше. Потом подошли к автомобилю. Ф.А.В. надел перчатки, достал сверток с наркотиком, положил на капот и начал считать, их оказалось 100, расфасованных. Потом Ф.А.В., не считая, разделил руками свертки, часть из которых положил ему и частью ФИО5 в карман одежды, в последующем у них было все изъято сотрудником полиции с понятыми, переводчиком. Действительно, хотел договориться с сотрудниками полиции, предлагал деньги, но они отказались (т.3, л.д.30-37).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО2 у., данных в ходе очной ставки со свидетелем М.П.А. от 14 сентября 2023 года следует, что в целом дал показания, аналогичные вышеизложенным, данным им в ходе очных ставок со свидетелями Ф.А.В. и ФИО8 (т.3, л.д.38-44)

После оглашения указанных выше документов, подсудимый ФИО2 полностью подтвердил ранее данные им показания, дополнительно пояснив, что когда общались с сотрудниками полиции, наркотических средств при них не было, сотрудники начали проверять смартфоны, он сообщил, что есть только свои вещи. Потом у него в смартфоне, от которого он назвал пинкод, нашли место, где он должен был забрать закладку, он сказал, что это только его вещи, к ним применили спец.средства, он (ФИО2) прошел вместе с сотрудниками к месту, затем вернулись обратно. Сотрудники начали делить закладку, какую-то часть ФИО5, какую то часть ему, он сказал, что все его, делить нечего. Однако одну часть от закладки положили к нему в карман, а другую часть ФИО5. Сотрудники позвонили в полицию, приехал переводчик, стали составлять бумаги. Он добровольно выдал телефон, карту, сразу сказал, с какой целью приехали в Иваново. При этом сотрудники полиции давления на него не оказывали. Сообщил, что дома еще есть наркотические средства, может показать, участвовал при обыске дома. Очень сожалеет о своих поступках, раскаивается, для облегчения души намерен заключить контракт на СВО, для чего обратился в военкомат. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 у. вину не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные подсудимым ФИО3 у. на стадии предварительного расследования. 

Из показаний подозреваемого ФИО3 у. данных им 30 мая 2023 года в присутствии переводчика, защитника следует, что в апреле 2023 года он приехал в г.Москва на заработки, имеет патент, временная регистрация заканчивается в июле 2023 года. Наркотические средства никогда не употреблял. Неделю назад он стал подрабатывать разнорабочим на стройке, где познакомился с ФИО2, который предложил ему поехать в г.Иваново, где у него имелись какие-то дела. Меликузиев сказал ему, что он, возможно, найдет работу. Он согласился. 26 или 27 мая 2023 года из г.Москва до г.Иваново они доехали на газели, приехали 27 мая 2023 года около 01 часа ночи в г. Иваново, стали гулять по городу, ФИО2 искал им квартиру. Утром Меликузиев сказал, что нашел квартиру по адресу: 

<

...>, куда они поехали отдыхать. Он стал просить, чтобы ФИО2 нашел ему работу. На каком именно сайте, он не знает, Меликузиев сказал, что он нашел работу шаурмистом, придя к кафе, где продают шаурму (адрес не знает), он стал спрашивать у хозяина кафе, есть ли у того для него вакансия, ему ответили, что свободных вакансий нет. Затем они пошли домой, где легли спать. 29 мая 2023 года к обеду они проснулись и собрались поехать в чайхану, за всё платил ФИО2. В одном из торговых центров ФИО2 подстригся, покупал себе вещи, т.к. у него были денежные средства, он купил вещи и ему. Около 19 часов на такси вернулись домой. Около 22 часов ФИО2 вызвал такси и они поехали за пределы города, выйдя из такси, оказались на безлюдном месте. Он стал спрашивать ФИО2, куда они приехали и зачем, на что тот ему ответил, что он не правильно указал адрес и что сейчас поедут обратно. Пока они ехали в такси Меликузиев сидел впереди и он видел, что тот постоянно что-то смотрит в телефоне. Он подошел к таксисту и попросил ФИО2 чтобы тот отвез его обратно домой, так как испугался, что находится в безлюдном месте. Меликузиев сказал, что отойдет ненадолго, ушел он примерно на 20-25 метров от него, сказал, что пошел в туалет. Через пару минут подъехал неизвестный автомобиль Лада, из которого вышли двое мужчин. Сотрудники полиции подошли к нему и представились, спросили, что они здесь делают, так как он не понимал русский язык, он спросил у ФИО2, что случилось. К нему подошел один из сотрудников полиции, стал проводить в отношении него личный досмотр, при этом ничего не нашел. Второй сотрудник подошел к ФИО2 и обнаружил у него свертки, которые были завернуты в полимерный материал. Он был в шоковом состоянии, очень удивлен, для него это было неожиданно, поскольку он не знал, что ФИО2 занимался распространением наркотических средств. Удивился, что именно на него надели наручники, поскольку он никакого преступления не совершал, не знал, чем занимается ФИО2. Сотрудники полиции стали снимать все происходящее на видео, при этом выкладывать из кармана Меликузиева свертки с полимерным материалом. Он все это время стоял около автомобиля сотрудников в наручниках и не понимал что происходит. Затем один из сотрудников подошел к нему и в левый карман положил свертки из полимерного материала. Опознать сотрудника полиции сможет. Также ФИО2 все это видел, как ему подкинули свертки, и стал говорить «что вы делаете, он здесь ни при чем». Через какое-то время приехал еще один сотрудник полиции на Лада Весте и сотрудники полиции стали голосовать, останавливать машины, чтобы привлечь понятых и переводчика. Уже при понятых и при приводчике у него и у ФИО2 в кармане находились свертки из полимерных материалов. Также их спрашивали, кому принадлежат свертки, когда вынимали из карманов у него и у ФИО2, он ответил, что не причастен ни к чему, а Меликузиев сказал, что все принадлежит ему. Они очень долго находились на участке, где их задержали, и при них все свертки упаковали в конверты и они поставили свои подписи. Затем их посадили в автомобиль и доставили в отдел полиции. Свертки, которые положили ему в левый карман, он руками не трогал, он не совершал никакого преступления, и не знал, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств. Свои показания готов подтвердить в ходе с очной ставки с ФИО2 (т.2 л.д.158-161).

Из протокола дополнительного допроса ФИО3 у., в качестве обвиняемого от 17 июля 2023 года следует, что у него имеется в пользовании банковская карта «Тинькофф», которую он оформил по просьбе ФИО2, так как у того был долг. Оформил карту в мае 2023 года в г.Иваново, сам картой не пользовался. Для чего ФИО2 нужна была банковская карта, он не сказал. Сотовый телефон «Самсунг» принадлежит ему, а тот, что был изъят дома и телефон «Редми» принадлежат ФИО2. Пароль от приложения «Ватсап» в его телефоне нужно попробовать «204-204». Что с его картой делал ФИО2, не интересовался, так они ходили вдвоем покупали одежу. Откуда на счете карты появились деньги не интересовался, у него не было приложения к данной карте. ФИО2 просил у него телефон смотреть видео, а также при нем ФИО2 фотографировал помещение, где они жили. Он спрашивал, зачем он это делает, тот сказал, что тестирует приложение для фотографий. Что за приложение, ФИО2 не ответил. ФИО2 делал также фотографии и со своего телефона, сравнивал, где лучше. Приложение «NoteCam» в своем телефоне он не устанавливал, на рабочем столе было какое-то приложение с камерой. Квартиру, в которой они жили, оплачивал ФИО2, он сам договаривался и делал все сам, так как он (ФИО5) плохо знал русский язык. В городе они находились 2 дня. В первый день они сняли квартиру, оформил карту по просьбе ФИО2. ФИО2 в этот же день куда-то отлучался, он был дома и никуда не ходил. Во второй день они гуляли по городу, покупали одежду, еду, домой вернулись вечером. Он вспомнил, что по поводу денег на одежду и оплаты квартиры, ФИО2 пояснял, что ему перевели деньги за какую-то работу, которую он раньше сделал. ФИО2 так же отлучался и во второй день. Ему захотелось поесть и ФИО2 предложил сходить поесть, потом вызвали такси и куда-то далеко поехали, его это напугало. Он спросил ФИО2, что они тут делают, тут нет кафе, Меликузиев сказал, что у него здесь дела, он их сделает и поедут есть, после чего их задержали. То, что при освидетельствовании у него в анализах нашли наркотическое средство метадон - это недоразумение, он ранее никогда не пробовал наркотического средства. О том, что дома находились наркотики, он не знал (т.2 л.д.183-187).

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО3 у. и обвиняемым ФИО2 у. от 09 августа 2023 года, ФИО6 у. подтвердил показания ФИО2, указанные выше (т.3 л.д.1-6).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 19 сентября 2023 года, ФИО5 вину в предъявленном ему обвинении не признал, показал, что к сбыту наркотических средств отношения не имеет, что подтверждается показаниями ФИО2, заключениями экспертов, его следов не обнаружено. Он ознакомился с детализацией переводов банков «Сбербанк», «Тинькофф», лиц указанных в них не знает, среди них его знакомых и родственников нет, данными банковскими картами он не пользуется, ими пользовался ФИО2. Пояснил, что его прежняя сим карта, номер которой не помнит, была заблокирована, а когда ФИО2 привезли банковскую карту, сотрудник, который ее привез, предложил оформить еще и сим карту. ФИО2 попросил его оформить на него, что тот и сделал, сказал что у него долги поэтому он согласился. Меликузиев сим картой не пользовался. Кто изображен на фотографии от 27 мая 2023 года не знает (т.2 л.д.220-224).

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО3 у. данных в ходе очной ставки со свидетелем Ф.А.В. 30 мая 2023 года следует, что именно сотрудник полиции‚ сидящий напротив него, подкинул ему в левый карман куртки неизвестные ему свертки. Пояснил, что 29 мая 2023 года около 22 часов он с ФИО2 находились дома, ФИО2 вызвал такси, так как они собирались поехать поесть. В такси они с ФИО2 поехали за пределы города, вышли из такси и оказались в безлюдном месте. Он стал спрашивать ФИО2, куда приехали, и зачем. ФИО2 ответил, что он не правильно указал адрес и что сейчас вызовет такси и они поедут обратно в город кушать. Пока они ехали в такси, Меликузиев сидел впереди и он видел, что он постоянно что-то смотрит в телефоне. Он попросил ФИО2, чтобы тот сказал таксисту, отвезти его обратно домой, так как испугался, что находится в безлюдном месте. Таксист ответил ему и ФИО2, что он уже взял другой заказ и уезжает. Меликузиев сказал, что отойдет ненадолго, ушел он примерно на 20-25 метров от него. Через пару минут к ним подъехал автомобиль Лада, из которого вышли двое мужчин. Сотрудники полиции подошли к нему, представились, спросили, что они здесь делают, так как он не понимал русский язык, он спросил у ФИО2, что случилось, что они говорят. Меликузиев сказал ему, успокойся, все хорошо. Затем к нему подошел один из сотрудников полиции, который стал проводить в отношении него личный досмотр, при этом ничего не нашел. Затем второй сотрудник подошел к ФИО2 и обнаружил у него свертки, которые были завернуты в полимерный материал. Он был в шоковом состоянии, очень удивлен, для него это было неожиданностью, поскольку он не знал, что ФИО2 занимался распространением наркотических средств. Также он был очень удивлен, почему именно на него надели наручники, поскольку он никакого преступления не совершал, не знал, чем занимается ФИО2. Затем сотрудники полиции стали снимать все происходящее на видео, при этом выкладывать из кармана Меликузиева свертки с полимерным материалом. Он все это время стоял около автомобиля сотрудников в наручниках и не понимал, что происходит. Затем один из сотрудников подошел к нему и в левый карман положил свертки из полимерного материала. Данный сотрудник сидит напротив него. Также ФИО2 все это видел, как ему подкинули свертки, и стал говорить «что вы делаете?», ФИО5 здесь ни при чем. Через какое то время приехал еще один сотрудник полиции на Лада Весте и сотрудники полиции стали голосовать, останавливать машины, чтобы привлечь понятых и переводчика. При понятых и переводчике у него и у ФИО2 в кармане уже находились свертки из полимерного материала, которые ему подкинул сотрудник, сидящий напротив него. Также у них спрашивали, кому принадлежат свертки, когда вынимали из карманов у него и у ФИО2, на, что он ответил, что он не причастен ни к чему, а Меликузиев сказал, что все принадлежит ему. Они очень долго находились на участке, где их задержали, при них все свертки упаковали, они поставили свои подписи. Затем их посадили в автомобиль и доставили в отдел полиции. Он не совершал никакого преступления и не знал, что ФИО2 занимается распространением и хранением наркотических средств. Ф.А.В. в отношении него личный досмотр не проводил. После того, как у Меликузиева сотрудник полиции, сидящий напротив него, достал из правого кармана куртки свертки, он их раскрыл, снял изоленту и пакет, и половину свертков положил к нему (ФИО5) в левый карман куртки (т. 2, л.д.164-168).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО3 у. данных им в ходе очной ставки со свидетелем М.П.А. 18 сентября 2023 года следует, что сидящий напротив него стоял с ним, после того, как надел наручники. Действительно он, Ф.А.В., ещё один крупный парень, подъехали, предъявили удостоверение, представились и начали проверять карманы и попросили телефон для проверки. Макаров попросил телефон для проверки. Он дал ему свой телефон. Крупный сотрудник попросил у ФИО2 телефон для проверки, тот предоставил. После проверки выяснилось, что у него в телефоне ничего не обнаружено, были обнаружены координаты у ФИО2. Пояснил, что наручники надели сразу, после того как представились. После того, как у ФИО2 были обнаружены координаты, Ф.А.В., крупный сотрудник и ФИО2, пошли по координатам в кусты. Минут через 20 вернулись втроем, подошли к автомобилю, на котором приехали, достали из кармана Меликузиева сверток, Ф.А.В. надел перчатки раскрыл сверток, положил на автомобиль, разделил руками напополам, положил часть маленьких свертков ему, а ФИО7 в карманы одежды. Положил крупный сотрудник полиции.Что находится в данных свертках он не знал и не догадывался. Так же пояснил что он говорил что кто то из троих сотрудников снимал видео, однако он сам понял, что это был фонарик, после того как им подкинули наркотики, как в последующем выяснилось. Приехал сотрудник полиции, у них они были изъяты в присутствии понятых переводчика. Пояснил, что сотрудники полиции постоянно перемещались с ним стоял постоянно один –сидящий напротив него сотрудник (т. 2, л.д.188-193).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО3 у., данных им в ходе очной ставки со свидетелем ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что Ф.А.В., сидящий напротив него (Мот.) и Мак., подъехали, предъявили удостоверения, представились, начали проверять карманы. Его карманы проверял Макаров, у ФИО2 Мот.. Мак. попросил его телефон на проверку, в телефоне ничего не нашел. У ФИО2 проверил телефона Мот., сидящий напротив него. В телефоне были обнаружены координаты, он об этом услышал в ходе разговора сотрудников полиции, он не знал, что у него было в телефоне. После того как у ФИО2 были обнаружены координаты, Ф.А.В., Мот., ФИО2 отошли куда-то в сторону, в кусты и отсутствовали примерно 20 минут. Когда вернулись, подошли к автомобилю, на котором они приехали, Ф.А.В. достал из кармана Меликузиева сверток, положил на автомобиль, потом надел перчатки, развернул свертки, разделил, находившиеся в нем свертки поменьше на 2 части, часть свертков положил ему, а другую часть свертков Мот. положил ФИО2. На тот момент он не знал, что это за свертки. В последующем приехал еще сотрудник полиции, составил на него и ФИО2 протокол в присутствии понятых и переводчика, в ходе которых были изъяты свёртки, которые им подбросили (т.2, л.д.196-203).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе очных ставок, в том числе с ФИО2 поддержал в полном объеме, на вопросы участников процесса отвечать отказался. Впоследствии пояснил, что также намерен заключить контракт для прохождения СВО. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля М.П.А. показал, что работает в должности инспектора роты полиции №. Показал, что принимал участие при задержании ФИО2 и ФИО5, не помнит точное число, либо в конце весны, либо в начале лета 2023 года. Он был с напарниками Ф.А.В. и ФИО8. Они следовали по пути маршрута со стороны автовокзала и на ул.Станкостроителей г.Иваново, где расположен гаражный кооператив, первый поворот направо. Они часто заезжают туда, т.к. там часто скапливаются элементы, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В указанном месте ими были обнаружены два неизвестных человека, они втроем подошли, представились. Данные граждане стали нервничать, толком по-русски не разговаривали, один из них разговаривал на русском языке лучше, его друг не говорил совсем. Поинтересовались, что они тут делают, на что ФИО2 ответил, что они приехали из Москвы, чтобы работать, приехали делать закладки, отправил их мастер, как он понял куратор, который дает им работу. Они спросили у незнакомцев, есть ли при них что-то запрещенное, они сказали, что есть. Далее они надели на них наручники, поскольку они подозреваются в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков и вызвали следственно-оперативную группу. О том, что при них есть запрещенные вещества, отвечал молодой человек, владеющий русским языком. До приезда группы, на каждого надели наручники, стояли, ждали, от них не отходили. Потом они оказали содействие в поисках понятых, он держал ФИО5, ФИО8 держал ФИО2. Затем доставили их в отдел полиции на машине, написали протокол, доставляли их в ОНД или нет, не помнит. ФИО2 все это время вел себя адекватно, сопротивления не оказывал, сразу сообщил, что приехали делать закладки. Также показал, что патруль ездит по всему городу, фактического маршрута у них нет. Сам экипаж определяет, где работает, обнаружили молодых людей у СНТ «Дружба», д.1 или 17, которое находится на пересечении ул.Некрасова и ул.Станкостроителей, Фрунзенский район г.Иваново. Внешних признаков наличия опьянения ни у кого не было. При нем у молодых людей были обнаружены свертки, их количество не помнит. 

Из оглашенных показаний свидетеля Мак., данных им в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2 у. 14 сентября 2023 года следует, что 29 мая 2023 он находился на дежурстве совместно с Ф.А.В., ФИО8. Проезжая по ул.Станкостроителей у СНТ «Дружба-1», на повороте у дороги около 5-7 м от проезжей части, стояли двое парней, с сотовыми телефонами в руках. Им это показалось подозрительным, они подъехали к ним на автомобиле, вышли, представились, показали служебные удостоверения, поинтересовались, что они тут делают. Парень, который сидит напротив, сказал, что приехали работать, закладки делать в г.Иваново, куратор отправил. Спросили, есть ли у них, что-то запрещённое при себе. Сидящий напротив пояснил, что есть и сразу надели на них наручники во избежание попыток скинуть находящиеся при них вещества. Ф.А.В. вызвал СОГ, пошёл в автомобиль писать рапорт. Он и Мот. стояли на улице, держали их за наручники, ждали приезда сотрудника СОГ. Примерно через час приехали сотрудники СОГ, они нашли понятых, приехал переводчик. В отношении ФИО2 и ФИО5 были произведены личные досмотры, в ходе которых у каждого были изъяты свёртки с наркотическим веществом. Участия в личном досмотре он не принимал, был в непосредственной близости от них. Пояснил, что пока они ждали приезда СОГ, сидящий напротив него сказал, что приехали из Москвы работать, наркотики раскладывать, сказал, что сняли квартиру, за день задержания делали закладки на территории Ленинского района, пояснил, что осталась часть, которую не успели разложить, она дома в банке на съемной квартире. Никаких наркотиков, никто им не подбрасывал (т.3, л.д.38-44).

Из оглашенных показаний свидетеля Мак., данных в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО5 18 сентября 2023 года следует, что 29 мая 2023 года он совместно с ФИО8, Ф.А.В. находитесь на дежурстве. Проезжая по пр. Станкостроителей СНТ «Дружба-1» на расстоянии 5-7 м от указанной улицы стояли два молодых человека, в руках у них были сотовые телефоны. Парни вызвали у них подозрения, так как находились в безлюдном месте. Им известно, что в данном районе часто бывают лица, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Они подъехали к ним на машине, вышли из автомобиля, показали удостоверения, представились спросили, что они тут делают. Меликузиев сказал, что приехали работать, что его послал куратор, делать закладки. Второй, стоял, молчал, по-русски не разговаривать. Они спросили, если при них что-нибудь запрещённое. Меликузиев сказал, есть. Они сразу надели на них наручники, Ф.А.В. пошел писать рапорт, позвонил в полицию и вызвал СОГ. По приезду сотрудника полиции С.Д.А., они стали рядом с ними, охраняли их. По приезду С.Д.А. были приглашены понятые, переводчик. У ФИО2 и ФИО5 были изъяты свертки с наркотическим веществам, как впоследствии выяснилось. ФИО2 также пояснил, что у них дома в банке находятся наркотики, которые они успели разложить в тайники -закладки, а также, что они приехали из Москвы. Сидящий напротив него молчал и ничего не говорил. Он стоял рядом с ним (т.2, л.д.188-193).

Свидетель Ф.А.В. в судебном заседании показал, что работает в должности инспектора ППС, в настоящее время подсудимых не помнит, возможно, задерживал их в мае 2023 года, по подозрению в хранении наркотических веществ, был, скорее всего, с Мак. и ФИО8. Он работает в сфере пресечения незаконного оборота наркотиков на территории г.Иваново, в сводной роте, осуществляет наблюдение в гражданской форме одежде, на скрытом патруле на служебном автомобиле. Как такового маршрута патрулирования нет, либо сотрудники наркоконтроля говорят места возможного нахождения наркотических средств, мест закладок.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ф.А.В., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 29 мая 2023 года с 15 часов 00 минут до 03 часов 00 минут он находился на дежурстве совместно с младшим лейтенантом М.П.А., лейтенантом ФИО8 Около 22 часов 20 минут они находились на ул.Станкостроителей в 200 метрах от дома №17 СНТ Дружба 1 г.Иваново, где заметили двух молодых людей, которые стояли с включенными телефонами. Они решили подойти и проверить, а также спросить, что они здесь делают в темное время суток. Подойдя к ним, они предъявили свои служебные удостоверения и представились, затем спросили молодых людей, что они здесь делают? Один из молодых людей, ростом примерно 175 см, худощавого телосложения, на вид 18-20 лет, одетый во все черное сказал, что они приехали с Московской области на работу. Второй молодой человек стоял, молчал, поскольку не понимал происходящего и русского языка. На вид второму молодому человеку 18 лет, худощавого телосложения, рост примерно 160 см, был одет в серую олимпийку, черную футболку, темное трико, черные кроссовки. Они спросили, с какой целью они приехали в г.Иваново, на что первый молодой человек сказал, что куратор им сказал приехать в г.Иваново и делать закладки. Они сразу же спросили молодых людей, есть ли при них запрещенные вещества? На что первый молодой человек ответил, что да есть, при этом предложил им договориться. Они не стали больше ничего обсуждать, одели на обоих наручники, и вызвали сотрудников СОГ. Когда находились на месте совершения преступления, в карманы куртки или джинсов указанным задержанным запрещенные вещества не подкидывали, только надели наручники и стали ждать группу СОГ. Когда приехали сотрудники СОГ, личный досмотр проводился в их присутствии, с участием понятых и переводчика. Никто из сотрудников полиции задержанным ничего не подкидывал. Когда они одели наручники на задержанных, то он ушел в автомобиль, стал ждать группу СОГ, писать рапорт о задержании. Затем приехали сотрудники СОГ, он стал помогать останавливать автомобили, для того, чтобы привлечь к личному досмотру понятых. Лично он ничего не слышал, как проводился личный досмотр, и кто из двух задержанных говорил о том, что у них есть при себе какие либо запрещённые вещества. Впоследствии выяснилось, что задержанные, граждане Узбекистана – ФИО3 у. и ФИО2 у. В последующем ему стало известно, что у каждого были изъяты свертки с веществом. Пояснил, что никаких противозаконных действий в отношении указанных лиц ими не производилось. Никаких наркотических средств никому они не подбрасывали (т.1 л.д.77-80, 81-83). 

Оглашенные показания свидетель Ф.А.В. поддержал полностью.

Из оглашенных показаний Ф.А.В., данных им в ходе очной ставки с ФИО2 от 12 сентября 2023 года следует, что 29 мая 2023 он совместно с Мак., ФИО8 находились на дежурстве. 29 мая 2023 примерно 22:20 они проезжали по ул. Станкостроителей СНТ «Дружба-1» город Иваново. У поворота на СНТ «Дружба 1» на расстоянии 7 метров от дороги по улице Станкостроителей стояли двое молодых людей, в руках у которых были сотовые телефоны. Парни вызвали у них подозрение, так как они находились в том месте, где обычно бывают лица, связанные с незаконным оборотом наркотиков они подъехали к ним на служебном автомобиле без опознавательных знаков сотрудников полиции. Были в гражданской одежде, подойдя к парням, они все показали служебные удостоверения, представились, при этом парни нервничали. Они спросили, что те тут делают, Меликузиев сказал, что они приехали в город Иваново, как сказал им куратор, чтобы делать закладки с наркотиками, приехали из Московской области. Начали спрашивать, есть ли при них запрещенные вещества, ФИО2 пояснил, что есть и стал предлагать договориться, что он именно имел в виду, не уточнял. Было принято решение пресечь их действия, надев на них наручники, чтобы избежать действий, направленных на избавление от возможно находящихся при них наркотиков. Был вызван СОГ. Он сразу подошел к автомобилю писать рапорт. Мот. и Мак. остались на улице с ними. По приезду сотрудника полиции С.Д.А., были приглашены понятые и приехал переводчик, после чего были произведены личные досмотры, в ходе которых у каждого были изъяты наркотические средства в свертках. Сам он в личном досмотре участия не принимал, находился в непосредственной близости, никаких наркотических средств задержанным не подкидывал (т.3 л.д.22-29).

Из оглашенных показаний свидетеля Ф.А.В. данных в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 у. 30 мая 2023 года следует, что 29 мая 2023 гола около 22 часов 20 минут на ул. Станкостроителей в 200 метрах от дома № 17 СНТ Дружба 1 г. Иваново они заметили двух молодых людей, которые стояли с включенными телефонами. Они втроем: он, Мак. и ФИО8 решили подойти и проверить, а также спросить, что они здесь делают в темное время суток. Подойдя к двум молодым людям, они предъявили свои служебные удостоверения, представились, спросили, что они здесь делают? Один ответил, что они приехали из Московской области на работу. Второй молодой человек стоял, молчал, поскольку не понимал происходящего и русского языка. Второй молодой человек это ФИО5. Они спросили парней, с какой целью они приехали в г. Иваново, на что первый молодой человек сказал, что куратор им сказал приехать в г. Иваново делать закладки. Они сразу же спросили молодых людей, есть ли при них запрещенные вещества, на что первый молодой человек ответил, да есть, при этом предложил договориться, второй молодой человек ФИО5 молчал. Они сразу же надели на них наручники и вызвали сотрудников СОГ, а он ушёл в машину. Когда приехали сотрудники СОГ, он вышел и стал помогать искать понятых. На личном досмотре не присутствовал, запрещенные вещества никому не подкидывал. Никто из сотрудников полиции ничего никому не подкидывал, никакие свертки он никому не подкидывал (т.2, л.д.164-168).

Свидетель Р.Л.Ю. в судебном заседании показала, что в конце мая 2023 года участвовала при производстве обыска в качестве понятой. В это день она гуляла со своей подругой Юлией и сотрудники полиции предложили им поучаствовать в обыске в квартире, в Ленинском районе г.Иваново. им были разъяснены права, при обыске был переводчик. Помнит, что в ходе обыска в железной банке за холодильником нашли свертки, все поместили в спец.пакет, подписи поставили. При обыске присутствовал один из подсудимых, кто именно, не помнит. 

В судебном заседании частично были оглашены показания свидетеля Р.Л.Ю., данные ею в ходе предварительного расследования 20 июля 2023 года, согласно которым 30 мая 2023 года, примерно в 12 часов 40 минут она находилась у ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, по адресу: 

<

...>, вместе со своей подругой К.Н.К. ним обратился сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска в квартире у мужчины, у которого по месту жительства могут находиться наркотические средства, на что они согласились. С сотрудником полиции они проехали к 

<

адрес>. Через некоторое время приехали сотрудники полиции с мужчиной, у которого должен был производиться обыск. Далее они направились к 

<

адрес> по указанному адресу. В ходе обыска обнаружено и изъято: в комнате между холодильником и диваном алюминиевая банка, в которой находились 40 свертков из полимерного материала с неизвестным веществом внутри; на холодильнике сотовый телефон марки «Редми», на телевизоре в этой же комнате обнаружена банковская карта «Сбербанк». Свертки с содержимым и банкой были упакованы в бумажный конверт, сотовый телефона и банковская карта так же были упакованы в бумажный конверт, опечатаны (т.1 л.д.96-97). Оглашенные показания свидетель Р.Л.Ю. подтвердила в полном объеме.

Свидетель С.А.В. в судебном заседании показал, что в июне-июле 2023 года он ехал после работы около 12 часов ночи, на кольце на окружной, в «кармане», его остановил мужчина и попросил быть понятым. Вывели молодых людей из леса, начался обыск, при них нашли мобильный телефон, карты и свертки с веществом. ФИО7 людей досматривали по очереди, нашли телефон, карты, свертки где-то по 50 штук, которые пересчитывали при нем, их доставали из карманов куртки, у одного в разных карманах лежало, у другого в одном. Телефоны изъяли у обоих, телефоны были заблокированы, говорил ли кто-то пароль, не может сказать. Все изъятое запечатали в конверты, на которых поставили подписи, составили протокол, перед началом разъяснили права, при досмотре участвовал переводчик. Один (ФИО2) признал вину, все подписал, другой (ФИО5) не признал вину. ФИО5 сказал, что ему подкинули, ни на кого из сотрудников полиции не показывал. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля С.А.В. (т.1 л.д.93-95), согласно которым 30 мая 2023 года примерно в 00 часов 15 минут он ехал с работы по ул. Станкостроителей г.Иваново, где его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра граждан, на что он согласился. Подойдя к СНТ «Дружба 1» (точного адреса не знает), расположенного по ул.Станкостроителей, увидел двух молодых людей - узбеков, которые были в наручниках. Сначала произвели личный досмотр в отношении одного, затем второго молодого человека. Так же при проведении личных досмотров участвовал мужчина – переводчик. Перед проведением личного досмотра ему и второму понятому мужчине, были разъяснены права и обязанности, которые им были понятны. Перед проведением личного досмотра у первого досматриваемого гражданина спросили, имеются ли при нем какие-либо запрошенные наркотические и психотропные вещества. Досматриваемый гражданин пояснил, что в левом наружном кармане куртки находятся свертки с наркотиками. В ходе личного досмотра у гражданина обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки 55 свертков с содержимым внутри, в правом кармане куртки обнаружено фрагменты изоленты и пакета из полимерного материала, в левом кармане трико обнаружено банковская карта TINKOFF Black, и сотовый телефон «Реалми». Так же досматриваемый назвал свой пароль от сотового телефона, который был указан в протоколе. По факту изъятого, гражданин пояснил, что данные свертки, он хотел разложить в качестве закладок. В последующем все обнаруженное, было упаковано в бумажные конверты, опечатано, участвующие лица поставили свои подписи. После чего все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Затем был произведен личный досмотр второго гражданина, его попросили представиться, перед проведением личного досмотра ему и второму понятому, разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра у второго досматриваемого гражданина спросили, имеются ли при нем, какие-либо запрещенные наркотические и психотропные вещества. Досматриваемый пояснил, что кто-то из сотрудников, которые его задерживали, подкинули ему свертки. В ходе личного досмотра у гражданина обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки 45 свертков с содержимым, в правом кармане трико сотовый телефона «Самсунг», в правом наружном кармане куртки обнаружены фрагменты изоленты и фрагменты пакета из полимерного материала. Так же досматриваемый назвал свой пароль от сотового телефона, который был указан в протоколе. По факту изъятого гражданин пояснил, что не знает, что находится в свертках. Все обнаруженное также было упаковано, опечатано, был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. 

Оглашенные показания свидетель С.А.В. подтвердил в полном объеме, пояснил, что записали все, что он сказал. 

Свидетель К.Н.Д. в судебном заседании показала, что в один из дней, точную дату не помнит, она гуляла с подругой, к ним подошли сотрудники полиции и попросили быть понятыми, они согласились и проехали к дому, точный адрес не помнит. Там подождали подозреваемых, поднялись на этаж, им объяснили права, также там присутствовали переводчик, следователь. Прошли в квартиру, осуществлялась видеосъемка, всем показали, что между диваном и холодильником, была банка, в которой находились свертки с наркотическими средствами. Так же изъяли банковскую карту и телефон. При обыске присутствовал один из подсудимых (указала на ФИО2). В ходе обыска сотрудники спрашивали у подозреваемого, он им добровольно показал где, что находится. Подозреваемый сам провел их на этаж, показал дверь, дальше зашли в квартиру, осуществлялась видеосъемка, спросили подозреваемого, имеются ли запрещенные вещества и он показал добровольно. Замечаний по окончанию обыска не было. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании частично оглашены показания свидетеля К.Н.Д., данные ею 30 июля 2023 года, согласно которым обыск проводился 30 мая 2023 года по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.98-99). Оглашенные показания свидетель Куз. подтвердила в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.А.А. пояснил, что является старшим оперуполномоченным отдела наркоконтроля. Показал, что вместе с сотрудником полиции Б.Д.И. по поручению следователя в присутствии понятых и переводчика, с участием подозреваемого ФИО2 проводил обыск по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено 40 свертков с веществом. Свертки находились в банке между диваном и холодильником, также были обнаружены сотовый телефон и карточка Сбербанк. Все обнаруженное было изъято и упаковано. В ходе обыска Меликузиев сам указал, где что находится, обыск проводился с участием переводчика. Всем участникам разъяснялись их права, составлен протокол, замечаний ни от кого не поступило. 

Свидетель Б.Д.И. старший оперуполномоченный УНК России по Ивановской области показал, что в мае 2023 года совместно с С.А.А., по поручению следователя Фрунзенского района, проводил обыск по месту жительства 

<

адрес> в 

<

адрес>, номер дома не помнит. Он нашел понятых, также был переводчик, ФИО2 перед началом обыска был задан вопрос о нахождении в квартире запрещенных веществ, он сам сказал, что есть и где лежит. Также был изъят сотовый телефон и банковская карта. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были частично оглашены показания свидетеля Б.Д.И. от 16 августа 2023 года (т.1 л.д.100-101), согласно которым обыск проводился в 

<

адрес>

Оглашенные показания свидетель Б.Д.И. подтвердил. 

Свидетель М.АЮ. показал, что является инспектором ППС, в мае прошлого года подсудимые были задержаны на территории Фрунзенского района. Он (Мот.) был с Ф.А.В. и Мак., осуществляли патрулирование, увидели граждан, подошли, представились, выяснили причину их нахождения на данном участке. По-русски оба понимали, но разговаривал только один, пояснили, что приехали из г.Москва, делать закладки, предлагали откупиться, сказали, что позвонят куратору, мы им сообщили, что денежные средства будут переданы в качестве взятки. Он лично ничего задержанным не подкладывал и не подкидывал. На каждого надели наручники, т.к. они пояснили, что при них находятся наркотики. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля М.АЮ. от 30 мая 2023 года, согласно которым, 29 мая 2023 года с 15 часов 00 минут до 03 часов 00 минут он находился на дежурстве совместно с лейтенантом Ф.А.В., и младшим лейтенантом М.П.А. Около 22 часов 20 минут они находились на ул. Станкостроителей в 200 метрах от дома № 17 СНТ Дружба 1 г.Иваново, где заметили двух молодых людей которые стояли с включенными телефонами, которые впоследствии были ими задержаны (т.1 л.д.63-65). 

Оглашенные показания свидетель Мот. поддержал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2 от 12 сентября 2023 года следует, что совместно с Мак., Ф.А.В. находился на суточном дежурстве 29 мая 2023 года, примерно 22:20 они ехали на улицу Станкостроителей у СНТ «ФИО9», у дороги, ведущей к СНТ с ул.Станкостроителей стояли двое людей, один из них, сидит сейчас напротив него, стояли они с телефонами в руках, парни вызвали у них подозрение. Так как в данной местности бывают лица, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Они на автомобиле подъехали к ним, все вышли, представились, предъявили служебные удостоверения. Парни стояли нервничали. Ф.А.В. спросил, что они тут делают, а также цель приезда. Сидящий напротив него пояснил, что куратор сказал, ехать в город И.А.А., делать закладки. Спросили, есть ли при них запрещённые вещества, наркотики. Меликузиев сказал, что есть и предложил договориться. После его слов, они сразу надели на обоих наручники. Ф.А.В. вызвал СОГ и ушел в автомобиль писать рапорт. Он и Мак. стали стояли на улице рядом с ними, чтобы они не убежали. Приехал сотрудник С.Д.А. и в присутствии понятых и переводчика, у ФИО5 и ФИО2 были изъяты свертки с веществом. Никаких наркотических средств ни ФИО2 ни ФИО5 никто не подкладывал. Также ФИО2 говорил, что они из Москвы приехали, где занимались сбытом наркотиков (т.3 л.д.30-37).

Из оглашенных показаний свидетеля Мот., данных в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО3 у. 18 сентября 2023 года, следует, что 29 мая 2023 он совместно с Мак., Ф.А.В., он находился на дежурстве. 29 мая 2023 примерно 22:20 проезжая по улице Станкостроителей у СНТ «Дружба-1» г.Иваново, у дороги выезда с ближайшей территории, увидели 2 молодых людей, один из них сейчас сидит напротив него. В руках у них были сотовые телефоны, парни вызвали у них подозрения. По роду своей деятельности ему известно, что в данной местности часто бывают лица, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Они подъехали к ним на служебном автомобиле без опознавательных знаков, в гражданской одежде, вышли, представились, предъявили служебные удостоверения. Оба стали нервничать. Ф.А.В. спросил у них, что они тут делают, Меликузиев сказал, что куратор им сказал ехать в г.Иваново, делать закладки. ФИО5 молчал. Спросили, есть ли при них запрещенные вещества наркотики. Меликузиев сказал, что есть и предложил договориться. Что тот имел в виду, он не уточнял. После его слов они надели на них наручники, вызвали СОГ. Ф.А.В. ушёл в автомобиль писать рапорт, он и Мак. стояли на улице охраняли, чтобы те не убежали, держали их за руки. Никаких наркотических средств ни ФИО2 ни ФИО5 никто не подкидывал. По приезду сотрудника полиции С.Д.А., они стали искать понятых, после чего был произведен личный досмотр в присутствии понятых, переводчика, в ходе которого у каждого было изъяты сверки с веществом, как последующем выяснилось наркотическим (т.2 л.д.196-203).

Свидетель С.Д.А. в судебном заседании пояснил, что является начальником отделения ОНК ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново. По обстоятельствам рассматриваемого дела показал, что в конце мая 2023 года, числа 29го, ближе к 11 часам вечера, в дежурную часть поступило сообщение, что сотрудники ППС задержали граждан с незаконным веществом, у СНТ Дружба или Дружба-1. Он приехал на место, где увидел сотрудников ППС, двух мужчин, был приглашен переводчик, двое представителей общественности, в присутствии которых проводил личный досмотр. При помощи переводчика зачитал им их права и обязанности, задал вопрос ФИО2, есть ли при нем незаконные вещества, он ответил, что есть, которые хотел сбыть при помощи закладок. Меликузиев сказал свой пароль от телефона, он все изъял и упаковал. Зачитал протокол досмотра, все расписались, замечаний не было. Досмотр ФИО5 также проводился в присутствии понятых и переводчика. ФИО5 спросили, есть ли при нем незаконные вещества, он сказал, что что-то есть и это ему подбросили сотрудники полиции при задержании. Он изъял у ФИО5 45 свертков и телефон. После проведения досмотра, оглашения протокола и перевода его переводчиком, ФИО5 указал, что свертки были подкинуты ему сотрудниками полиции. Более замечаний ни у кого не было. В последствии обнаруженные свертки были направлены на исследование, согласно которому, это был метадон. Указал, что ФИО2 разговаривал по-русски, ФИО5 нет. ФИО2 в ходе досмотра сопротивления не оказывал, вел себя адекватно, кроме наркотических средств также были изъяты два телефона, упаковочный материал, банковские карты. 

Свидетель Ш.И.В. в судебном заседании показала, что знакома с подсудимыми, т.к. они снимали у нее квартиру посуточно в 

<

...>, когда это было, не помнит. Квартиру снимали дня на три, обратились сразу оба, оплату производили наличными, она фотографировала паспорт. Они не съезжали с квартиры, она потом узнала, что их «приняли» где-то. В квартире был обыск, что-то нашли. При заселении она спрашивала, что они будут делать, ответили, что ничего, не объяснили, зачем приехали. В квартире они прожили сутки или двое, ключи потом получила в полиции. Кто проживал в квартире до них сказать не может, но после каждого жильца квартира полностью убирается, чтобы следующие заехали и была чистота и порядок. В шкафах ничего лишнего, после жильцов все проверяется. В квартире двуспальная кровать, телевизор, тумбочка, мебели мало.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО10, данные ею на предварительном следствии 31 июля 2023 года, согласно которым по субаренде она сдает квартиру по адресу: 

<

...> в конце мая 2023 года двое парней, с их слов – узбеки сняли квартиру (т.1 л.д.92).

После оглашения показаний пояснила, что адрес квартиры: 

<

...>, подсудимые действительно снимали эту квартиру в конце мая. 

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля М.Ш.Х., изложенные в протоколе допроса от 06 июня 2023 года, согласно которым у него есть племянник ФИО3 у., родственники которого проживают в 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО3 у. приехал в 

<

адрес> на заработки 20 апреля 2023 года. 30 мая 2023 года ему позвонила мать Ф. и сообщила, что сын находится в г.Иваново, его задержали сотрудники полиции. Он приехал в г.Иваново, от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО5 поймали с наркотическими средствами, подозревают в распространении наркотиков. Он знает его очень хорошо, никогда ни в чем подобном он замечен не был. ФИО3 единственный сын, рос спокойным и послушным ребенком. В 5 лет пошел в обычную школу 

<

адрес> учился отлично. В 13 лет пошел в военную в школу, там учился 1 год, потом обратно пошел в обычную школу. В 2022 году он закончил школу, отличником. Решил зарабатывать деньги, в апреле 2023 года поехал в г.Москва, стал работать в строительстве, разнорабочим, грузчиком. Так же он говорил, что поедет в г.Иваново для заработков в строительстве. Ф. может охарактеризовать только с положительной стороны, послушный, воспитывался в строгости, ласковый, добродушный, спокойный. Он рос в спокойной и комфортной обстановке, воспитывает его мать одна, с отцом развелись, когда ФИО3 у. еще не родился. У всей семьи с ним доверительные отношения, он достаточно позитивен, всегда старается быть оптимистом по жизни. Племянник на учете у психиатра и нарколога не состоял и к данным специалистам никогда не обращался, военную службу не проходил, но собирался. Никогда ничего подозрительного в его поведении не замечал. Файзулла знает, что наркотики это плохо. С кем он общался ему не известно (т.1л.д.84-85).

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела.

Согласно сообщению о происшествии от 29 мая 2023 года, зарегистрированному в КУСП № 13097, 29 мая 2023 в 22 часа 40 минут в ДЧ ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново поступило сообщение сотрудника ОБППСП Ф.А.В. о задержании двух граждан Узбекистана, при которых имеется вещество неизвестного происхождения (нужен переводчик) (т.1 л.д. 27).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов в отношении ФИО2 у. от 30 мая 2023 года, при проведении личного досмотра с участием переводчика, у ФИО2 у. обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки 55 свертков с содержимым внутри, в правом кармане куртки фрагменты изоленты и пакета из полимерного материала, в левом кармане трико банковская карта «Tinkoff black» № 2200700827926998, сотовый телефон марки «Realme», составлена фототаблица. По факту изъятия ФИО2 у. пояснил, что обнаруженными при нем свертками он намеревался делать закладки (т.1 л.д. 30, 31-32).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов в отношении ФИО3 у. от 30 мая 2023 года, при проведении личного досмотра с участием переводчика, у ФИО3 у. обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки 45 свертков с содержимым внутри, в правом кармане трико сотовый телефона марки «Самсунг», в правом наружном кармане куртки обнаружены фрагменты изоленты и фрагменты пакета из полимерного материала, составлена фототаблица. По факту изъятия ФИО3 у. пояснил, что он не знает, что находится в свёртках, кто-то из сотрудников, кто его задерживал, подкинул ему свертки (т.1 л.д. 33, 34-35).

Согласно справке об исследовании № 2\340и от 30 мая 2023 года, предоставленное на исследование кристаллическое вещество светло-бежевого цвета из 45 свертков (объект №1 – 0,82 грамма, объект №2 – 0,89 грамм, объект №3 – 0,87 грамм, объект №4 – 0,85 грамм, объект №5 – 0,85 грамм, объект №6 – 0,83 грамма, объект №7 – 0,88 грамма, объект №8 – 0,83 грамма объект № 9 – 0,97 грамма, объект №10 – 0,84 грамма, объект №11 – 0,88 грамма, объект №12 – 0,94 грамма, объект №13 – 0,84 грамма, объект №14 – 0,94 грамма, объект №15 – 0,95 грамм, объект №16 – 0,79 грамм, объект №17 – 0,89 грамм, объект №18 – 0,92 грамма, объект №19 – 0,81 грамма, объект №20 – 0,97 грамм, объект №21 – 0,78 грамма, объект №22 – 0,89 грамм, объект №23 – 0,97 грамм, объект №24 – 0,94 грамм, объект №25 – 0,89 грамм, объект №26 – 0,45 грамм объект №27 – 0,43 грамма, объект №28 – 0,45 грамм, объект №29 – 0,44 грамма, объект №30 – 0,44 грамма, объект №31 – 0,45 грамм, объект №32 – 0,42 грамма, объект №33 – 0,42 грамма, объект №34 – 0,42 грамма, объект №35 – 0,46 грамма, объект №36 – 0,44 грамма, объект №37 – 0,47 грамма, объект №38 – 0,51 грамма, объект №39 – 0,44 грамма, объект №40 – 0,45 грамма, объект №41 – 0,42 грамма, объект №42 – 0,47 грамма, объект №43 – 0,46 грамм, объект №44 – 0,41 грамм, объект №45 – 0,42 грамма), общей массой 30,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (по состоянию на момент производства исследования). В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№1-45 (т. 1 л.д. 37).

Согласно справке об исследовании №1/208и от 01 июня 2023 года, следы рук, выявленные на поверхностях объектов представленных на исследование, изъятых 30 мая 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3 угли в 200 метрах от д.17 СНТ «Дружба-1» г. Иваново, для идентификации личности не пригодны (т.1 л.д.40). 

Согласно справке об исследовании № 2\341и от 30 мая 2023 года, предоставленное на исследование кристаллическое вещество светло-бежевого цвета из 55 свертков (объект №1 – 0,94 грамма, объект №2 – 0,88 грамм, объект №3 – 0,86 грамм, объект №4 – 0,84 грамма, объект №5 – 0,88 грамм, объект №6 – 0,85 грамм, объект №7 – 0,86 грамм, объект №8 – 0,92 грамма, объект № 9 – 0,85 грамма, объект №10 – 0,89 грамма, объект №11 – 0,91 грамма, объект №12 – 0,85 грамма, объект №13 – 0,91 грамма, объект №14 – 0,87 грамма, объект №15 – 0,89 грамм, объект №16 – 0,98 грамм, объект №17 – 0,81 грамм, объект №18 – 0,91 грамма, объект №19 – 0,88 грамма, объект №20 – 0,88 грамм, объект №21 – 0,86 грамма, объект №22 – 0,83 грамм, объект №23 – 0,81 грамм, объект №24 – 0,85 грамм, объект №25 – 0,72 грамм, объект №26 – 0,89 грамм, объект №27 – 0,92 грамма, объект №28 – 0,82 грамм, объект №29 – 0,44 грамма, объект №30 – 0,91 грамма, объект №31 – 0,81 грамм, объект №32 – 0,41 грамма, объект №33 – 0,81 грамма, объект №34 – 0,42 грамма, объект №35 – 0,41 грамма, объект №36 – 0,43 грамма, объект №37 – 0,44 грамма, объект №38 – 0,45 грамма, объект №39 – 0,41 грамма, объект №40 – 0,43 грамма, объект №41 – 0,44 грамма, объект №42 – 0,46 грамма, объект №43 – 0,46 грамм, объект №44 – 0,43 грамм, объект №45 – 0,43 грамма, объект №46 – 0,48 грамма, объект №47 – 0,45 грамма объект №48 – 0,41 грамма, объект №49 – 0,39 грамма, объект №50 – 0,43 грамма, объект №51 – 0,92 грамма, объект №52 – 0,41 грамма, объект №53 – 0,81 грамма, объект №54 – 0,71 грамма, объект №55 – 0,94 грамма), общей массой 38,9 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано: по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№1-45 (т.1 л.д.42).

Согласно справке об исследовании №1/209 от 01 июня 2023 года, на поверхности объектов, представленных на исследование, обнаружены следы рук, которые для идентификации личности не пригодны (т.1 л.д.45).

Согласно акту медицинского освидетельствования №528 от 30 мая 2023 года у ФИО3 у. установлено состояние опьянения (обнаружен Метадон) (т.1 л.д.49).

Согласно акту медицинского освидетельствования №527 от 30 мая 2023 года у ФИО2 у. состояние опьянения не обнаружено (т. 1 л.д. 53).

Согласно протоколу обыска (выемки) от 30 мая 2023 года, по адресу: 

<

адрес> ходе обыска, проведенного с участием ФИО2 у. (переводчика ФИО4) обнаружено и изъято: в комнате между холодильником и диваном обнаружена алюминиевая банка, в которой находились 40 свертков из полимерного материала с неизвестным содержимым веществом. На холодильнике обнаружен сотовый телефон марки «Редми 5+» в корпусе черного цвета, с разбитым экраном. На телевизоре обнаружена банковская карта «Сбербанк» №. Все обнаруженные предметы изъяты и упакованы в бумажные пакеты-конверты, опечатаны (т.1 л.д.60-61).

Согласно заключению эксперта №2/915 от 04 июля 2023 года, предоставленное на экспертизу кристаллическое вещество светло-бежевого цвета из 45 свертков (объект №1 – 0,81 грамма, объект №2 – 0,88 грамм, объект №3 – 0,86 грамм, объект №4 – 0,84 грамм, объект №5 – 0,84 грамм, объект №6 – 0,82 грамма, объект №7 – 0,87 грамма, объект №8 – 0,82 грамма, объект №9 – 0,96 грамма, объект №10 – 0,83 грамма, объект №11 – 0,87 грамма, объект №12 – 0,93 грамма, объект №13 – 0,83 грамма, объект №14 – 0,93 грамма, объект №15 – 0,94 грамм, объект №16 – 0,78 грамм, объект №17 – 0,88 грамм, объект №18 – 0,91 грамма, объект №19 – 0,80 грамма, объект №20 – 0,96 грамм, объект №21 – 0,77 грамма, объект №22 – 0,88 грамм, объект №23 – 0,96 грамм, объект №24 – 0,92 грамм, объект №25 – 0,88 грамм, объект №26 – 0,44 грамм, объект №27 – 0,42 грамма, объект №28 – 0,44 грамм, объект №29 – 0,43 грамма, объект №30 – 0,43 грамма, объект №31 – 0,44 грамм, объект №32 – 0,41 грамма, объект №33 – 0,41 грамма, объект №34 – 0,41 грамма, объект №35 – 0,45 грамма, объект №36 – 0,43 грамма, объект №37 – 0,46 грамма, объект №38 – 0,50 грамма, объект №39 – 0,43 грамма, объект №40 – 0,44 грамма, объект №41 – 0,41 грамма, объект №42 – 0,46 грамма, объект №43 – 0,45 грамм, объект №44 – 0,40 грамм, объект №45 – 0,41 грамма), общей массой 30,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

В процессе исследования израсходовано: по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№1-45 (т. 1 л.д. 168-170).

Согласно заключению эксперта №2/916 от 28 июня 2023 года, предоставленное на экспертизу кристаллическое вещество светло-бежевого цвета из 55 свертков (объект №1 – 0,93 грамма, объект №2 – 0,87 грамм, объект №3 – 0,85 грамм, объект №4 – 0,83 грамма, объект №5 – 0,87 грамм, объект №6 – 0,84 грамм, объект №7 – 0,85 грамм, объект №8 – 0,91 грамма, объект №9 – 0,84 грамма, объект №10 – 0,88 грамма, объект №11 – 0,90 грамма, объект №12 – 0,84 грамма, объект №13 – 0,90 грамма, объект №14 – 0,86 грамма, объект №15 – 0,88 грамм, объект №16 – 0,97 грамм, объект №17 – 0,80 грамм, объект №18 – 0,90 грамма, объект №19 – 0,87 грамма, объект №20 – 0,87 грамм, объект №21 – 0,85 грамма, объект №22 – 0,82 грамм, объект №23 – 0,80 грамм, объект №24 – 0,84 грамм, объект №25 – 0,71 грамм, объект №26 – 0,88 грамм, объект №27 – 0,91 грамма, объект №28 – 0,81 грамм, объект №29 – 0,43 грамма, объект №30 – 0,90 грамма, объект №31 – 0,80 грамм, объект №32 – 0,40 грамма, объект №33 – 0,80 грамма, объект №34 – 0,41 грамма, объект №35 – 0,40 грамма, объект №36 – 0,42 грамма, объект №37 – 0,43 грамма, объект №38 – 0,44 грамма, объект №39 – 0,40 грамма, объект №40 – 0,42 грамма, объект №41 – 0,43 грамма, объект №42 – 0,45 грамма, объект №43 – 0,45 грамм, объект №44 – 0,42 грамм, объект №45 – 0,42 грамма, объект №46 – 0,47 грамма, объект №47 – 0,44 грамма, объект №48 – 0,40 грамма, объект №49 – 0,38 грамма, объект №50 – 0,42 грамма, объект №51 – 0,91 грамма, объект №52 – 0,40 грамм, объект №53 – 0,80 грамм, объект №54 – 0,70 грамма, объект №55 – 0,93 грамма), общей массой 38,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

В процессе исследования израсходовано: по 0,01 г вещества от каждого объекта исследования №№1-55 (т.1 л.д.178-180).

Согласно заключению эксперта №2/1045 от 19 июля 2023 года, предоставленное на экспертизу кристаллическое вещество светло-бежевого цвета из 45 пакетов (объекты №№1-45), общей массой 29,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Предоставленное на экспертизу кристаллическое вещество светло-бежевого цвета из 55 пакетов (объекты №№1-55), общей массой 37,80 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Наркотическое средство-метадон, изъятое 30 мая 2023 года у ФИО2 у. в ходе личного досмотра схоже по компонентному составу и процентному содержанию наркотически активного компонента с наркотическим средством –метадон, изъятое 30 мая 2023 года у ФИО3 у. в ходе личного досмотра. В процессе исследования израсходовано: по 0,04 грамма вещества от каждого объекта исследования №11, №26 и №43 (конверт №1) и №7, №32, №50 (конверт № 2), всего 0,24 грамма вещества (т. 1 л.д.188-192).

Согласно заключению эксперта №2/813 от 14 июня 2023 года, предоставленное на исследование вещество, общей массой 34,83 грамма (объект №1 – 0,88 грамма, объект №2 – 0,96 грамм, объект №3 – 1,01 грамм, объект №4 – 0,89 грамм, объект №5 – 0,80 грамм, объект №6 – 0,86 грамм, объект №7 – 0,90 грамм, объект №8 – 0,87 грамма, объект № 9 – 0,82 грамма, объект №10 – 0,92 грамма, объект №11 – 0,86 грамма, объект №12 – 1,06 грамма, объект №13 – 0,82 грамма, объект №14 – 0,91 грамма, объект №15 – 0,83 грамм, объект №16 – 0,80 грамм, объект №17 – 0,93 грамм, объект №18 – 0,86 грамма, объект №19 – 0,83 грамма, объект №20 – 0,88 грамм, объект №21 – 0,88 грамма, объект №22 – 0,91 грамм, объект №23 – 0,81 грамм, объект №24 – 0,84 грамм, объект №25 – 0,87 грамм, объект №26 – 0,84 грамм, объект №27 – 0,86 грамма, объект №28 – 0,82 грамм, объект №29 – 0,88 грамма, объект №30 – 0,84 грамма, объект №31 – 0,87 грамм, объект №32 – 0,88 грамма, объект №33 – 0,88 грамма, объект №34 – 0,83 грамма, объект №35 – 0,91 грамма, объект №36 – 0,84 грамма, объект №37 – 0,85 грамма, объект №38 – 0,88 грамма, объект №39 – 0,83 грамма, объект №40 – 0,82 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 –метилкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано по 0,01 г. вещества от каждого из объектов №№1-40 (т.1 л.д.200-201).

Согласно заключению эксперта №23/256 от 08 июня 2023 года, на сорока свертках из прозрачного полимерного материала, предоставленных для исследования, обнаружены эпителиальные клетки. Установить генетический профиль ДНК лица, от которого произошли эпителиальные клетки, обнаруженные предоставленных для исследования объектах, и ответить на вопросы: «Если да, то каков их генетический профиль? Не оставлены ли следы ФИО2 у. и ФИО3 у., чьи образцы буккального эпителия предоставлены на исследование?» не представилось возможным ввиду низкой концентрации ДНК. Генетические признаки ДНК, выделенной из образцов буккального эпителия ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6  Са- дуллы угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приведены в таблице № настоящего заключения (т.1 л.д.208-216). Согласно заключению эксперта № от 19 июня 2023 года, на предоставленном для исследования содержимом каждой упаковки, обнаружены клетки эпителия, но установить генетический профиль лица (лиц) не представилось возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта (т.1 л.д.226-228). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10 августа 2023 года следователем осмотрены: информация по банковской карте «Сбербанк» № счет № со сведениями о движении денежных средств по карте за период с 01 января 2023 года по 31 мая 2023 года. Владелец карты ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ответе имеется таблица со сведениями о владельце карты, детализация по счету в виде таблицы в которой указаны операции по данной карте. При осмотре указанной детализации сведений представляющих интерес не обнаружено. Осмотрен ответ по банковской карте «Сбербанк» № счет № со сведениями о движении денежных средств по карте за период за период с 01.03.2023 года по 30.05.2023 года. Владелец карты ФИО2 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ответе имеется таблица со сведениями о владельце карты, а также детализация по счету. При осмотре указанной детализации сведений представляющих интерес для дела не обнаружено. Осмотрен ответ по банковской карте АО «Тинькофф банк» № счет № со сведениями о движении денежных средств по карте за период с 28 мая 2023 года по 29 мая 2023 года. Владелец карты ФИО3 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон, привязанный к карте 89995925301, адрес проживания 

<

адрес> Осмотром установлено, что имеются пополнения карты: 29 мая 2023 года в 01 час 20 минут на сумму 19500 рублей переводом через сбербанк онлайн, сведения о лице, переводящем денежные средства, отсутствуют; 29 мая 2023 года в 21 час 43 минуты на сумму 6000 рублей, через банкомат Тинькофф Москва; 29 мая 2023 года в 22 часа 06 минут на сумму 5900 рублей, ФИО11 угли ФИО7 (т.1 л.д.105-107, 108-110, 112-137, 139-146, 147-149). Осмотренные ответы в виде детализации по счету, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.150).

05 августа 2023 года с составлением протокола, следователем осмотрены пустая деформированная металлическая банка, на поверхности которой выполнен текст «Red Bull»; 40 свертков из полимерной клейкой ленты красного цвета, а так же 40 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в каждом из которых содержится вещество светло – бежевого цвета, каждый из пакетов пронумерован красителем черного цвета цифрами от «1» до «40»; фрагменты клейкой полимерной ленты красного цвета, склеенные между собой, фрагменты клейкой полимерной ленты белого цвета, склеенные между собой, 45 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками (пронумерованы цифрами 1-45), внутри каждого пакета находится кристаллическое вещество светло- бежевого цвета; фрагменты клейкой полимерной ленты красного цвета, склеенные между собой, фрагменты клейкой полимерной ленты белого цвета, склеенные между собой, 55 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками (пронумерованы 1-55), внутри каждого пакета находится кристаллическое вещество светло- бежевого цвета. Составлена фототаблица. Свертки с наркотическим средством мефедрон, метадон признаны вещественным доказательством, приобщены к материалам дела (т.1 л.д.240-246, т. 2 л.д.1-4).

01 августа 2023 года с составлением протокола, следователем осмотрены: банковская карта черного цвета, банка «Tinkoff black» №» сроком 05/33, с кодом «165». Указана платежная система «МИР». Имеется чип на внешней стороне, имеется значок о функции бесконтактной оплаты; фрагмент изоленты белого цвета и пакет из полимерного материала голубого цвета; фрагмент изоленты красного цвета и бесцветный пакет из полимерного материала (т. 2 л.д.10-11), фототаблица к протоколу осмотра (т.2 л.д.12-13), банковская карта признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 14).

04 августа 2023 года следователем с участием специалиста, с составлением протокола осмотрены: банковская карта с чип-модулем зеленого цвета с обозначениями «2202 2036 6054 6591» «SBERBANK MOMENTUM»; мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. Просмотреть содержимое телефона не представилось возможным, поскольку телефон не включился (т.2 л.д.15-17), составлена фототаблица (т.2 л.д.18-19).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 12 июля 2023 года, следователем с участием переводчика ФИО4 осмотрен сотовый телефон «Realme» в корпусе серебристого цвета, модель RMX3627, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 у. В ходе осмотра установлено, что после включения на экране появляется цифровое обозначение для ввода пароля, после ввода пароля «0303», на рабочем столе появляются различные приложения: «Яндекс», «Книги», «Иви», RuStore Популярное, App Market диспетчер, интернет, Google, папка с приложениями Google. При пролистывании вправо имеется рабочий стол, на котором имеются различные приложения: «Диспетчер», настройки, часы, погода, сообщения, Tools Карты, Актуально, ОЗОН, WhatsApp, TikTok, кошелек, VPN, почта, контакты, авито, Проводник, Shazam, Яндекс, Я.Маркет, Асиссент, Getcontact, Baraca, Делим автомобиль, NoteCam, Spotlens, Тинькофф, instagram, Shareit, при пролистывании экрана имеются приложения: музыка, игры, Shalam?, Face Russia, VK, WA BU, Wildberris, друг вокруг, алиэкспресс, бургеркинг, Почта, Мегафон, Qiwi, OK, Пятерочка, Сбербанк, Мой теле2, Стрелка, Яндекс такси, Яндекс, Биголо Дакс, Билайн, Телеграмм.

При просмотре папки «диспетчер» в закладке «категории» в папке «изображения» имеются папки «Сamera Screenshots instagram», три папки «WhatsApp images», «Screenshots», «SpotLens «202305», «Telegram imeges», «Pictures», «Браузер», «одноклассники», «VK Telegram», «screenshots», «Instagram», «Download», «Camera», «Bluetooth», «pictures», «Snapchat», «telegram», «Whatsapp».

В папке 202305 имеются 5 фотографий с изображением участков местности с указанием координат от 26 мая 2023 года каждая, с координатами 56.968138,41.014474, короевская улица 

<

адрес> 10:18 2 фотографии, 56.968099 41.013813, 22.48 И.А.А., далее аналогичная фотография без времени, 56.968043,41014276.

В папке «WhatsApp images» имеются различные фотографии, в том числе и с изображением участков местности и координатами с адресами, аналогичными в переписке с контактами.

В папке «SpotLens» имеются фотографии с изображением участков местности и координатами.

В папке Screenshots имеются скриншоты с перепиской с контактом в Ватсап «MmmFFFF», и Maskva переписка, а также с изображением участков местности.

При просмотре переписки в приложении «WhatsApp», имеется переписка с контактами «Mmmffff» абонентский номер и «Maskva» абонентский номер отсутствует 998937372822, текст переписки с контактом «Maskva» не на русском языке, также голосовые сообщения, разговор не на русском языке, переведены переводчиком, участвующим в осмотре.

Переписка между контактом «Mаskva» и ФИО2 (далее по тексту «М») начата 25 мая 2023 года. В переписке и голосовых сообщениях идет речь о приезде подсудимых в г.Иваново, об обучении установки специальных программ об организации закладок, перечислении денежных средств на банковскую карту подсудимых и др., в том числе имеются следующие текстовые и голосовые сообщения:

25 мая 2023 года.

«М» Ис.11:51 Привет брат! Пишу вам по работе 

Вх.11:56 Работа есть, надо работать! Брат, вы раньше работали?

Вх.11:57 Если будете работать, то все вам объясню. 

«М» Ис.11:57 Да, буду работать. Брат мы 2тамиз. 

Вх.11:57 Сколько вас человека?

«М» Ис.11:57 Напарники есть.

Вх.11:58 Все тогда. Откуда вы?

«М» Ис.11:58 Из Подольска, а родом из Жиззаха.

«М» Ис.16:29 Голосовое сообщение: Брат здесь не показывает автобуса. Если это метро, то лучше напиши какое метро!

Вх.16:30 Голосовое сообщение: Сделай поиск на яндекс карте или на другой. Просто загугли на сайтах и найдешь. 

«М»Ис.18:28 Голосовое сообщение: Брат, будет написано С.Г. угли

«М» Ис.18:33 Голосовое сообщение: Брат, деньги пришли

«М» Ис.21:01 Голосовое сообщение: На щёлковском нахожусь, нашел деньги уеду в течении 15 минут 

«М» Ис.01:16 Брат, мы приехали в Иваново. Что делать?

«М» Ис.07:04 На счет квартиры договорились. Обычная однокомнатная квартира 

«М»Ис.08:07 +79623555707 Диерхон 

«М» Ис.08:30 Брат, не скинул еще деньги ?

«М» Ис.10:39 Голосовое сообщение: Мы в квартире уже. Заселились!

Вх.22:37 ВИДЕО ОБУЧЕНИЯ (обучает его как устанавливать note cam )

Вх.22:52 Стирай описания и время

«М» Ис.22:56 Голосовое сообщение: Брат мой, у тебя точность показывает от 1.2 до 3.5, а у меня 13-15 метров показывает. Как мне исправить эту?

Вх.22:57 точность не должна быть больше 5 метров.

Вх.00:30 Гугл карта. 60-меф, 40-мед. 

«М» Ис.00:32 Голосовое сообщение: Все брат понятно! Это место от меня 12-13 км.

Вх.00:34 Вызывай такси !

«М» Ис.00:59 Выезжаем брат мой!

«М» Ис.01:51 Голосовое сообщение: Все брат мой, товар получили. 60 того, 40 этого. Брат мой notecame показывает меньше шести, но не показывает меньше пяти, что делать если не меньше пяти или работать?

Вх.01:52 должно быть меньше пяти, работай тогда с другим.

«М» Ис.02:21 Миф начался 

Вх.02:32 Брат, Что-нибудь берите для ориентира 

«М» Ис.02:32 Голосовое сообщение: Для ориентира делаю метку, где доска на переезде 

«М» Ис.03:50 Голосовое сообщение: Брат мой короче, сейчас люди спят, время уже без десяти 4, пока справляемся 

«М» Ис.03:52 Голосовое сообщение: То, что осталось у меня на руках, думаю, буду закладывать рядом с домом. 

Вх.03:52 Голосовое сообщение: Вы, что? Не закладывайте рядом с вашим домом, ни в ком случае.

«М» Ис.01:02 Фото с красной точкой похоже на тайник

«М» Ис.05:52 Да брат все. 35 шт получилось.

Вх.05:53 Остальные товары куда дели?

«М»Ис.05:53 Спрятали 

«М» Ис.05:54 Голосовое сообщение: Короче спрятали за вторым домом, подальше от нашего дома.

«М» Ис.05:55 Голосовое сообщение: Так, ещё одна вещь. Надо заплатить за квартиру до 12 часов, поэтому поводу могу вам позвонить в 11:30? 

Вх.05:57 Голосовое сообщение: Вы больше так делайте, если у вас, что–то остается, то вы должны раскидать, по адресам которые я вам скидываю. И еще, перед тем как уходить домой, надо стирать все, что у вас есть, но только надо удалить от себя. Не удаляй чат полностью, а то все стирается, поэтому удали только у меня. Все, позвоните, мы вам скинем!

Вх.06:00 Голосовое сообщение: Да, сделайте так, поскольку это обязательно, потому что, если кто-то к вам домой приедет, вдруг будет проверять ваш телефон, то вы окажитесь потом в проблеме. Поэтому раскидайте все, что осталось по указанным адресам мной, я же вам скидывал же адреса. Если вдруг, что – то случится, то их легче будет найти.

Вх.06:01 Голосовое сообщение: Все тогда вы очищайте сначала свой телефон и отдохните. Потом мы поговорим.

«М» Ис.10:35 +79158201206. Ирина владелец

«М»Ис.10:37 скиньте 1100 рублей. За квартиру 

Далее осмотр возобновлен 01 августа 2023 в 09 часов 00 минут 

Вх.11:32 Чек об оплате 

«М» Ис.11:32 Спасибо брат.

«М» Ис.18:20 Голосовое сообщение: Брат мой, там был след ноги, где закопали по глубине от 7 до 8 см даже до 10 см 

«М» Ис.18:21 Голосовое сообщение: Раскапывал ли он хорошо? Потому что закопали от 7 до 8 см даже до 10 см. 

«М» Ис.22:58 Меф начался.

Вх.22:59 Вы уже получили 

«М» Ис.22:59 Hi

Вх.23:00 Сделайте правильно с ориентиром 

«М» Ис.23:01 Хорошо брат. Среднее, глубина 7 см 

«М» Ис.23:44 Голосовое сообщение: Здесь народу много, давайте положим чуть подальше от дома, здесь не получается.

Вх.23:45 Сходите на вчерашнее место тогда

Вх.23:46 Голосовое сообщение: Сделайте как вчерашние адреса, тут у вас не получается ориентир как вчера. Сделайте, как вчера сделали.

Вх.00:23 Эти МИФ? 

Вх.01:46 Брат, клиенты спрашивают, уходите на другое место. Подальше отходите немного.

Вх.01:52 Под забором сделайте разные адреса. Брат 

«М» Ис.01:53 Хорошо

«М» Ис.02:06 Голосовое сообщение: Брат мой, короче Миф закончился. Смотрите у меня не хватает 1 шт., наверно когда я бегал, возможно, упал из кармана. Когда вы рассчитаетесь, минусуйте, сколько не хватает. Я вам скинул 24 шт. Дальше начнем тогда мед. 

«М» Ис.04:04 Голосовое сообщение: Брат, на эти фото немного сбой место положения, я поэтому специально сфоткал, где труба у дом Текстильщиков дом 1А

«М» Ис.21:02 Голосовое сообщение: Потом как пишется Кострома, скину на карту 

Вх.21:02 КОСТРАМА

«М» Ис.21:37 Едем за товаром

«М» Ис.21:37 Не поедем в Кострому пока не скинете деньги

Вх.21:38 Скинул за вчерашние. За проезд попозже скину 

«М» Ис.21:39 Мне еще не пришли деньги. Хорошо

Вх.21:47 8000 тысяч скинет за туда и обратно 

Вх.21:51 Вы товар получили?

«М» Ис.21:56 Через 10 минут получу

«М» Ис.22:03 Голосовое сообщение: Брат мой, товар получен, сейчас рассортируем, вызовем такси и поедем. 

Вх.22:21 Вы по раньше выезжайте, а то не успеете.

Вх.22:22 Чтобы сделать 100 шт. 

«М» Ис.22:59 Хи брат, выезжаем.

Вх.23:10 Вы делаете Миф?

«М» Ис.23:11 Да!

Вх.23:12 Хорошо

Вх.23:46 Брат, не делайте одинаковый адрес.

Вх.23:47 10 шт сделайте 5 адресов, то есть на каждый адрес по две штуки 

«М» Ис.23:47 Хорошо 

Вх.23:48 Чем раньше закончите, тем раньше поедете 

«М» Ис.23:49 Голосовое сообщение: Брат, сейчас идет дождь, из-за этого у меня работа не идет

Вх.23:56 Постарайтесь по раньше. Выходите на Кострому 

«М» Ис.23:57 Хорошо

29.05.2023г.

Вх.00:22 Это тоже Миф

«М» Ис.00:22 Да

Вх.00:22 2 Клик ?

«М» Ис.00:22 Да

Вх.00:32 Заказывайте такси

«М» Ис.00:44 Как поступят деньги 

Вх.00:51 До сих пор не пришли деньги?

«М» Ис.00:51 Нет 

Вх.01:01 40 Миф, 40 шт мед остались?

«М» Ис.01:01 Голосовое сообщение: Брат мой, сейчас время уже больше часа, пока мы доедем полтора часа время будет 3 часа. Я думаю, что мы столько успеем. Да брат, 40 Миф, 40 шт мед остались

Вх.01:02 Тогда 40 шт меда положите на какое-то место и скинете мне потом адрес, а вы делайте 40 шт Мифа

«М» Ис.01:03 в Иваново?

Вх.01:03 Да, в Кострому завтра поедете!

Вх.01:30 Скинул деньги ?

«М» Ис.01:30 Да скинул, но только за вчерашнее 19000т рублей, а за дорогу еще не скинул 

Вх.21:45 Вы выезжайте, пока привезите товар, может до этого он скинет 

М» Ис.21:57 Хай брат, я вызвал такси, чтобы забрать товар 

Вх.21:57 Ладно хорошо. 

Вх.22:17 Что делали брат, взяли товар? 

Вх.22:31 ало

Переписка с Mmmffff

27/05/2023г

«М» Ис.02:15 …..

Вх.02:16 Фото кладку скинешь мне и тому брату 

Вх.02:17 Как закончишь работу, на завтрашний день вечером скину тебе деньги каждый день. понятно?

«М» Ис.10:34 Брат 35 шт получилось, а остальные будут конечно 

«М» Ис.10:34 Голосовое сообщение: Брат, мы плюс, минус начали к двум часам. Сегодня начнем по раньше, как видите еще светлеет, очень быстро.

Вх.11:13 Голосовое сообщение: Все братишка, по тихонечко будет все. Все будет хорошо. В начале всегда так, а потом пойдет быстро 

«М» Ис.11:15 Голосовое сообщение: Да пока поймем, нужно немного время для этого.

«М» Ис.11:16 Голосовое сообщение: Это первый раз, нет опыта. Потихонечку увеличим 

«М» Ис.17:27 Брат, сейчас не будете переводить? Кушать хочется. +№ С.Г. угли

Вх.17:33 Голосовое сообщение: Пока что-нибудь придумайте до 8 или до 9 часов 100% будут деньги. Еще 2 или три часа осталось, потом я рассчитаюсь с вами.

Вх.19:12 Братишка, скинь мне свою карту!

«М» Ис.19:12 На это (+№ С.Г. угли )

«М» Ис.20:59 Миф начался.

Вх.23:49 Да, хорошо. Брат мой, как я тебе скину фото, то ты сразу же удаляй у себя. Стирай сразу

Вх.23:54 Голосовое сообщение: Братишка еще знаешь чего? После того как ты мне отправляешь фото, то ты сразу же удаляй у себя понял? Тебе надо постоянно очистить свой телефон, если в друг кто-то проверить, конечно никто не проверить, но на всякий случай удаляй.

«М» Ис.23:54 Хорошо брат, понял.

Вх.23:55 Голосовое сообщение: Короче смотри, если тебе нравится чем ты занимаешься, то тебе п-ц нравится правильно? Вот, ты так должен любить свою работу, даже любые мелочи ты должен знать, то тогда не будет никакой проблемы. Смотри, у тебя будет больше ста метров, чтобы все стирать, если сделаешь все во время, то успеешь на все.

Вх.00:05 Будьте осторожно в такси 

Вх.00:06 Если спросят куда ты едешь, то скажи к родственникам или на стройку едем.

Вх.02:08 Обратите внимание, Там могут быть такие же машины в темноте плохо их видно. Короче надо быть аккуратно по братски.

«М» Ис.02:12 Голосовое сообщение: Хорошо брат, когда работаем, следим за все, смотрим по сторонам. 

Вх.02:13 Ага хорошо. 65 шт закончится наверное?

Вх.02:14 Брату скидываешь сразу?

«М» Ис.02:13 Голосовое сообщение: Брат, короче 25 должны были сделать, но когда бегали, упал один шт. Когда дадите деньги вычитайте один шт Мифа.

«М» Ис.02:14 Вам тоже брату тоже одновременно скидываю и потом стираю.

«М» Ис.04:41 этот Миф. Я забыл вам скинуть одно фото. Работа закончилась

Вх.09:46 65 шт как вы отработали с трудом?

«М» Ис.09:46 Нет брат, все хорошо.

Вх.09:47 Да Хорошо. Тогда 64 шт получается, а 1 шт потеряли?

«М» Ис.09:48 Да брат

«М» Ис.14:19 №. Новую карту приобрели. Владелец данной карты Yuspov Fayzullo

«М» Ис.22:19 №. Владелец Yuspov Fayzullo 

29 мая 2023г.

«М» Ис.00:55 Брат, что случилось?

Вх.01:01 Голосовое сообщение: С деньгами проблем не будут.

Вх.01:02 Голосовое сообщение: Братик мой, ты не переживай вообще, с деньгами проблем не будут

«М» Ис.01:02 Голосовое сообщение: Я вообще ничего не говорю, но тот брат не дает покоя

Вх.01:02 Голосовое сообщение: Просто у меня телефон разрядился, вот теперь зарядил 

«М» Ис.01:15 Yuspov Fayzullo. Тинкофф карта

Вх.01:18 Брат, обеих карту скинь!

«М» Ис.01:18 Голосовое сообщение: Брат, надо выбрать другой банк, тогда выдет Тинкофф банк

Вх.01:20 Голосовое сообщение: Братик мой, все деньги перевел.

«М» Ис.01:20 Да брат, пришли.

Вх.01:31 Выйдете на работу?

«М» Ис.01:31 Да.

Вх.01:31 Вещи получили брат?

«М» Ис.01:31 Голосовое сообщение: Сейчас мифа начали 20 шт уже закончили, я вам скидывал фото 10 шт по отдельности, а остальные по две шт. Сейчас зашли во внутрь, потому что идет дождь. Через 10 минут еще начнем. Мед сегодня не будет, а 60 шт Мифа сегодня закончим.

Вх.01:32 Ок.

Вх.01:34 Сегодня тогда заканчивайте. 

«М» Ис.01:34 Хорошо 

Вх.01:34 Только аккуратно.

Вх.01:41 Не 20, а 15 шт скинул.

«М» Ис.01:41 Голосовое сообщение: Мне тот брат сказал, что 10 по одному, 5 по две 

«М» Ис.01:42 Голосовое сообщение: Когда я вам скидывал фотки написал, что начали по две 

Вх.01:43 Товар взяли 100шт.

«М» Ис.01:43 Да.

Вх.01:43 Можете закончить даже сегодня.

«М» Ис.01:43 Хорошо.

При просмотре приложении «Яндекс Такси», установлено, что в нем имеются сведения о поездках по г.Иваново, совершенные 27 мая 2023 года в 20 часов 29 минут ул.Лежневская 55- Кавалерийская 3 Ж.В.А., сведения об автомобиле; в 00 часов 45 минут Кавалерийская, д.3- Нарвская, д.5 водитель С.А.А.о.; в 23 часа 52 минуты ул. Родниковская - ул. Центральная водитель Ш.В.А., а так же сведения об автомобиле; 28 мая 2023 года в 22 часа 07 минут на ПМК -106- Кавалерийская 10 водитель Мохаммад ака Сафиуллах АКА, и в обратном направлении в 21 час 30 минут К.А.В.; 29 мая 2023 года в 21 час 50 минут ул.Кавалерийская- ул.Станкостроителей-водитель Х.К.Н. (т.2 л.д.20-48), составлена фототаблица (т.2 л.д.49-93). Осмотренный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.94).

15 июля 2023 года следователем с составлением протокола, с участием переводчика ФИО4 у осмотрен сотовый телефон «Samsung», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 у.. В ходе осмотра телефона установлено, что после запуска, на экране появляется экран с картинкой и временем, появляется цифровое обозначение для ввода пароля, введен пароль «8939». На рабочем столе имеются различные приложения на узбекском языке, которые переведены переводчиком. В папке «Фотки» имеется различные фотографии, интереса для следствия не представляющие. В папке «202305» имеются фотографии с изображением участка местности и координатами: 56.968093, 41.013925, от 27.05.2023 в 00.04 часа. При вводе комбинации *100# высвечивается номер сим карты в сотовом телефоне №. При просмотре сим карты, находящей в телефоне, установлено, что она принадлежит сотовому оператору «Тинькофф мобайл». При просмотре переписки в приложениях, сообщений какой-либо информации представляющей интерес не выявлено (т. 2 л.д.104-106), составлена фототаблица (т.2 л.д.107-111). Осмотренный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.112).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых ФИО2 у. и ФИО3 у. в совершении всех инкриминируемых им преступлений.

Так, из показаний свидетелей М.АЮ., Ф.А.В., М.П.А., согласующихся с материалами уголовного дела, следует, что в вечернее время на ул. Станкостроителей возле СНТ «Дружба-1» ими были остановлены двое молодых людей, державшие в руках телефоны, которые увидев их стали нервничать, в связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что уФИО2 и ФИО5 имелось запрещенное к обороту вещество, что свидетельствует о законности досмотра подсудимых и изъятия наркотических средств.

Факты изъятия, в ходе личного досмотра подсудимых, наркотических средств подтверждаются протоколами досмотров, показаниями сотрудников полиции, понятых, справками об исследовании, заключениями экспертиз и сомнений у суда не вызывает.ФИО2, в ходе допроса на предварительном следствии, не отрицал, что изъятые при личном досмотре наркотические средства принадлежали ему.

Зафиксированные в протоколах досмотра, обыска, справках об исследовании, заключениях экспертиз сведения об упаковке изъятых наркотических средств соответствуют друг другу. Изложенные обстоятельства в совокупности позволяют признать, что для проведения исследований и экспертиз были предоставлены изъятые вещества.

Наличие уФИО2 и ФИО5 наркотических средств, размещенных в удобной для распространения расфасовке, при себе, количество изъятых свёртков с наркотиками подтверждают умысел подсудимых на их сбыт. Обвинение в сбыте наркотических средств подтверждается также наличием в телефоне ФИО2 географических координат мест закладок, переписки с пользователями по ником «MmmFFFF», Maskva, свидетельствующих об участии подсудимых в противоправной деятельности по распространению наркотических средств через оборудованные тайники, сложившемся распределении ролей, соответствующим обвинению, использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет".

Способ «курьерской доставки», конспирация деятельности, в том числе и в переписке, аудиособщениях, внешний вид «доставляемого товара» позволяли совершеннолетнему дееспособному человеку, которыми являются подсудимые, сделать вывод о незаконности осуществляемой ими совместной деятельности по сбыту наркотических средств.

Показания ФИО2 у. на предварительном следствии о распространении им наркотических средств последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, с участием защитника, переводчика, что позволяет признать их допустимыми доказательствами. Замечаний к содержанию показаний от защитника и подсудимого не поступило, что свидетельствует о добровольности показаний и достоверности их отражения в протоколах. Причин для самооговора не установлено.

При оценке исследованных в судебном заседании доказательств в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности совместного совершения ФИО2 и ФИО5, всех инкриминируемых им преступлений, что подтверждается в том числе с содержанием переписки, обнаруженной в телефоне ФИО2 у. с абонентами «MmmFFFF», и Maskva, из которых вытекает осведомленность её участников о преступной деятельностине в одиночку, и с фактическими обстоятельствами преступлений - организацией подсудимыми в одном районе тайников-закладок с наркотиками в идентичной упаковке, перечислением денежных средств на банковскую карту ФИО3 у. 

Показания ФИО3 у., отрицающего свою причастность к совершению преступлений совместно с ФИО2 у., о его неосведомленности, равно как и показания ФИО2 о непричастности ФИО5 к совершению преступлений, суд расценивает, как стремление подсудимых уменьшить степень своей вины.

Между тем, виновность ФИО5 и ФИО2 в совершении каждого инкриниминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей Мот., Ф.А.В., Мак., С.Д.А., С.А.В., Р.Л.Ю., Куз., Б.Д.И., С.А.А., как об обстоятельствах задержания ФИО2 у. и ФИО3 у., последующего их личного досмотра, в ходе которого изъяты наркотические средства, так и проведения обыска по месту жительства подсудимых, в ходе которого также были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Показания всех вышеуказанных лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и не содержат в себе существенных противоречий. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела судом не установлено. Оснований сомневаться в достоверности показаний указанных лиц у суда не имеется, поскольку эти показания в полном объеме объективно подтверждаются исследованными материалами уголовного дела. 

ФИО2 у. и ФИО3 у. действовали также в сговоре с неустановленным лицом, заранее договорившись о совершении преступлений, распределив роли. Обстоятельства участия в совершенном преступлении иных лиц органами предварительного следствия не установлены, в обвинении не отражены.

Преступления ФИО2 у., ФИО3 у. совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку вся организация деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств происходила посредством указанной сети – путем переписки с неустановленным лицом в программе «Вотсап», координируя через интернет совместную преступную деятельность с неустановленным соучастником, обмениваясь информацией о местах закладок, осуществляя поиск тайника и закладку наркотиков, пользуясь координатами спутниковой системы навигации. Данных об использовании при совершении преступлений еще какой-либо информационно-телекоммуникационной сети в ходе судебного разбирательства не получено, в связи с чем, суд признает необоснованным обвинение в использовании при совершении преступлений множественности информационно-телекоммуникационных сетей.

Изъятые, предназначенные для сбыта, наркотические средства относятся к крупному размеру, находились в обороте незаконно, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Каких-либо сведений об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, о том, что наркотические средства были подброшены сотрудниками полиции подсудимым при их задержании, в материалах дела не имеется и судом не установлено. Доводы подсудимых о провокационных действиях со стороны сотрудников полиции были предметом проверки, по результатам которой 25 октября 2023 года вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. 

Суд также обращает внимание, что из протокола личного досмотра Меликузиева следует, что тот сообщил, что обнаруженными при нем свертками, он намеревался делать закладки.

Судом, вопреки доводов защиты, не установлено данных, свидетельствующих о провокационных действиях, о несоблюдении сотрудниками полиции требований УПК РФ, а также какой-либо заинтересованности сотрудников полиции в незаконном привлечении ФИО2 и ФИО5 к уголовной ответственности.

Вопреки утверждениям адвоката М.С.Ю., личные досмотры ФИО2 и ФИО5 произведены в соответствии с положениями действующего законодательства, в том числе Федерального закона от 07 февраля 2011 года "О полиции", досмотры производились до возбуждения уголовного дела, а зафиксированные в них результаты явились поводом для его возбуждения. При этом, исходя из положений ст.74 УПК РФ, данные протоколы могут быть использован в качестве доказательства по уголовному делу.

Задержание ФИО2 и ФИО5 было произведено в связи с возникшими в отношении них у сотрудников полиции подозрениями в совершении преступления, которые подтвердились в ходе проведения личных досмотров, у которых были изъяты наркотические средства.

Что касается довода защитника М.С.Ю. о проведении обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО2 и возбуждении уголовного дела с нарушением правил подведомственности, суд также признает данный довод не состоятельным, поскольку обыск по месту жительства подсудимых был проведен в рамках возбужденного уголовного дела, надлежащим должностным лицом.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений установлена.

Учитывая способ, обстоятельства совершённых общественно-опасных деяний, суд квалифицирует действия ФИО2 у. и ФИО3 у. каждого по 2 преступлениям по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (как, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере).

ФИО2 у. и ФИО3 у. совместно с неустановленным лицом были созданы все условия, направленные на совершение преступлений – незаконный сбыт наркотических средств. Однако преступления не были доведены до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из оборота. Квалифицирующий признак совершения каждого преступления группой лиц по предварительному сговору обусловлен участием в нем лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, распределением между ними ролей, в соответствии с которыми каждый из исполнителей преступления выполнял заранее оговоренные действия.

Незаконность действий подсудимых подтверждена запретом оборота наркотических средств метадон, мефедрон на территории РФ, что следует из Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года с последующими изменениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями, Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012.

Об умысле ФИО2 у. и ФИО3 у. на сбыт наркотических средств, свидетельствуют приобретение наркотического средства, путем его изъятия из оборудованного тайника, его количество, размещение в удобной для передачи расфасовке, дальнейшей его раскладке по тайникам. 

Все указанные обстоятельства, характеризующие поведение подсудимых, как во время совершения преступлений, так и до них, в своей совокупности указывают на то, что ФИО2 у. и ФИО3 у. были вовлечены в незаконный оборот наркотических средств. Их умысел на незаконный сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, каких-либо провокационных действий в отношении них со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия не допущено. 

Совершив вышеуказанные при описании фабулы преступлений действия, которыми были созданы все условия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие объективную часть сбыта, подсудимые по не зависящим от них обстоятельствам свой умысел по передаче наркотических средств приобретателям до конца не довели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из оборота.

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в том виде и размере, который установлен обвинением, подтверждается заключениями химических экспертиз.

ФИО2 у. и ФИО3 у. и неустановленное следствием лицо совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, их действия пресечены, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. При таких обстоятельствах, покушения на незаконный сбыт наркотического средства хоть и совершены в короткий промежуток времени, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

При этом суд считает необходимым исключить из фабулы предъявленного подсудимым обвинения, совершение каждого преступления ФИО5 в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, как не нашедшего своего подтверждения в ходе судебного следствия. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1234 от 18.07.2023 года, ФИО3 у. в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством. слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 у. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишен такой способности в настоящее время. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством. ФИО3 у. способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, а также способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По психическому состоянию ФИО3 у. может принимать участие в проведении следственных действий и судебных заседаниях, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 у. не нуждается (ответ на вопрос № 4). Клинических признаков алкоголизма, наркомании, токсикомании у ФИО3 у. при настоящем обследовании не выявлено. Так как в представленных материалах дела отсутствуют сведения о сформированного у него критериев синдрома зависимости соответствующих МКБ-10, а сам он злоупотребление спиртными напитками, употребление наркотических средств и токсических веществ отрицает, поэтому в лечении по данному поводу он не нуждается (т.1 л.д.235-236).

Учитывая установленные обстоятельства преступлений, поведение ФИО5 и ФИО2 в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия, тот факт, что их действия носили последовательный и целенаправленный характер, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд признает ФИО5 и ФИО2 вменяемыми.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, их возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО2 у. совершил 2 особо тяжких преступления, не судим (т.3 л.д.83,92); на учете в наркологическом диспансере г. Иваново не состоит (т. 3 л.д.85); на учете в психоневрологическом диспансере г.Иваново не состоит (т. 3 л.д.87); на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит (т. 3 л.д.91); к административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д.82). 

ФИО3 у. совершил 2 особо тяжких преступления, не судим (т.3 л.д.106, 116), привлекался к административной ответственности за нарушение режима пребывания в РФ (т. 3 л.д.105); на учете в психоневрологическом диспансере г. Иваново не состоит (т. 3 л.д.110); под диспансерным наблюдением в наркологическом диспансере г. Иваново не состоит. В 2023 году доставлялся для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Обнаружен метадон (т. 3 л.д.108); на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит (т. 3 л.д.114); на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> не состоит (т. 3 л.д.115). На учете у врача психиатра-нарколога филиала № ГБУЗ МО МОКНД не состоит (т.3 л.д.119,121).

По месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно. Жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало. Семья поддерживает добрососедские отношения с окружающими, они активно участвуют в общественных мероприятиях (т. 3 л.д.117). 

По месту жительства в 

<

адрес> и ФИО5 и ФИО2 характеризуются положительно. 

Свидетель: Ю.Д.Х. мать ФИО5 показала, что сын умный, не конфликтный, послушный, воспитанный, не склонен к правонарушениям, помогает близким родственникам, соседям, хорошо учился в школе, помогал ей работать в магазине, никогда алкоголь и наркотические средства не употреблял, ранее переболел гепатитом.

Свидетель М.Х.С. показал, что ФИО3 у. его внук, охарактеризовал его с положительной стороны, Ф. всегда помогал семье.

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, ФИО2 у. – активное способствование раскрытию и расследованию, выразившееся в даче показаний, участии в очных ставках, осмотре места происшествия, выдаче пароля от телефона (п.«и» ч.1); частичное признание вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание подсудимыми помощи близким родственникам, молодой возраст, наличие положительных характеристик, совершение преступлений впервые, намерение участвовать в СВО (ч.2).

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, ФИО3 у. – активное способствование раскрытию и расследованию, выразившееся в даче показаний, участии в очных ставках, выдаче пароля от телефона (п.«и» ч.1); частичное признание вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание подсудимыми помощи близким родственникам, молодой возраст, наличие положительных характеристик, совершение преступлений впервые, намерение участвовать в СВО (ч.2).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая характер и высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, приведенные данные о личности подсудимых, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, соразмерным содеянному ФИО5 и ФИО2 по каждому преступлению будет наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Наказание суд определяет по каждому преступлению с учетом ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

В результате применения данных норм, при наличии признанных судом в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельств, исходя из требований ч.3 ст.60 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО5 и ФИО2 должно быть назначено по каждому преступлению менее низшего предела наказания, предусмотренного санкцией статей.

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не усматривается.

При этом, при определении конкретного размера наказания суд учитывает как характер смягчающих обстоятельств, указывающих на активные действия подсудимых по сотрудничеству с правоохранительными органами, что указывает на их искреннее раскаяние, так и положительные характеристики подсудимых, их молодой возраст, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, а также применяет принцип частичного сложения наказания по совокупности преступлений по ч.2 ст.69 УК РФ.

Требования восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений при назначении наказания свидетельствуют о возможности достижения целей наказания только в условиях изоляции ФИО5 и ФИО2 от общества. Основания для применения положений ст.73 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения ФИО5 и ФИО2 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории каждого преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО5 и ФИО2 должны отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

При этом, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон марки Realme», как средство, используемое при совершении преступлений (с помощью него велась переписка, получались указания и т.д.), подлежит конфискации в доход государства.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 и ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку не изменились обстоятельства, послужившие основанием для избрания и неоднократного продления срока содержания подсудимых под стражей, учитывая адекватность примененной меры пресечения инкриминируемым преступлениям и данным о личности подсудимых, до вступления приговора в законную силу суд оставляет ФИО5 и ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, которая на основании ч.2 ст.97 УПК РФ необходима для обеспечения исполнения приговора.

руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 угли признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 34,83 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 69,79 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 угли окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 угли признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 34,83 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 69,79 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 угли окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 у., ФИО3 у. оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 у., ФИО3 у. исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 у. время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу в период с 29 мая 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 у. время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу в период с 29 мая 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 2 детализации по счету банковских карт «Сбербанк», детализацию по счету банковской карты «Тинькофф» - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Самсунг», банковскую карту «Tinkoff black» вернуть ФИО3 у.;

- наркотическое средство метадон ( фенадон, долфин) весом 67,55 гр., мефедрон ( 4 метилкатинон) весом 34,43 гр., хранить в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново до разрешения вопроса по выделенным из уголовного дела в отдельное производство материалам;

- телефон марки «Realme», - конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд города Иваново в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий О.А.Быкова